
1992–2005

1



F I L O Z O F I C K Ý  Ú S T A V
Akademie věd České republiky

Vědecká činnost ústavu je zaměřena na dlouho-
dobé výzkumné projekty filosofické povahy, je-
jichž zpracování je potřebné jak z hlediska rozví-
jení filosofie a její kritické funkce v naší zemi,
tak z hlediska celkového rozvoje naší národní
kultury. Jsou to úkoly, které se týkají nejen vlast-
ní oblasti filosofie a jejích dějin, ale i některých
příbuzných oborů, jako jsou teorie vědy, logika,
komeniologie, klasická studia a medievistika. Sou-
částí práce na těchto úkolech je i činnost překla-
datelská a příprava edic klasických textů z dějin
světové filosofie. Výsledky původní vědecké, pře-
kladatelské a ediční činnosti prostředkuje ústav

ve vlastním nakladatelství. 

Nakladatelství bylo založeno v roce 1992, jeho po-
sláním je zpřístupňovat odborné veřejnosti i šir-
šímu okruhu zájemců závažné vědecké práce čes-
kých i zahraničních autorů. Vydává i další filoso-
fickou literaturu, potřebnou pro výuku na vyso-
kých školách. Nakladatelství publikuje i cizojazyč-
né publikace. Za dobu své ediční činnosti vydalo

více než 170 titulů.

2



Obsah

Ediční plán 2005–2006 4

Připravujeme do edičních plánů 

příštích let 7

Aktuální nabídka publikací 9

Přehled publikací vydaných 

v nakladatelství FILOSOFIA 

v letech 1992–2005 51

Vydavatelská spolupráce 

s nakladatelstvím Oikúmené 83

Přehled edic 85

Odborné časopisy Filozofického ústavu 93



Ediční plán 2005–2006

Aertsen, J. A.: Filosofie ve středověku
Edice: Parva philosophica

Cogito, ergo sum
Sborník překladů základních badatelských textů z 20. století
ke klíčovému principu Descartovy filosofie
Editoři Petr Glombíček a Jan Kuneš

Globální spravedlnost a demokracie
Analýza sociálních a politických témat v kontextu globalizace
Editor a autor úvodu Marek Hrubec
Edice: Filosofie a sociální vědy, sv. 14

Demokracie, veřejnost a občanská společnost
Texty z mezinárodní diskuse o otázkách demokratické vlády
z hlediska občanské i politické veřejnosti
Editor a překlad Marek Hrubec
Edice: Filosofie a sociální vědy, sv. 15

Lobkowicz, Mikuláš: Dvě přednášky o vztahu filosofie
a teologie
Edice: Parva philosophica

Jazyk – Logika – Věda 
Sborník příspěvků ze zasedání českých a slovenských analytic-
ky zaměřených filosofů v roce 2004
Editor Prokop Sousedík

4



Kejř, Jiří: Aus Böhmens Verfassungsgeschichte
Kapitoly z dějin české ústavnosti: vztah k středověké římské
říši, městské právo v Čechách, stavovský stát, právní postavení
měst a rolníků v době husitské
v němčině
připraveno do tisku

Loudín, Jiří: Technověda ve společnosti vědění
Filosofická a sociologická analýza současných proměn
ekonomického, sociálního a kulturního kontextu vědy

Příběh jedné exkomunikace
Autobiografie, zápisky z pozůstalosti a korespondence 
Augustina Smetany
Editorka Irena Šnebergová
Edice: Studie a prameny k dějinám myšlení v českých 
zemích

Russell – Wittgenstein: Logical Form and the Project
of Philosophy
Sborník příspěvků ze dvou konferencí o vzájemném vztahu
Bertranda Russella a Ludwiga Wittgensteina
Editoři Rom Haré a John Shosky
v angličtině

Spor o Evropu
Aktuální diskuse o evropské integraci z hlediska sociální
a politické filosofie, sociologie a mezinárodních vztahů
Editor Marek Hrubec
Edice: Filosofie a sociální vědy, sv. 16

5



Štěpán z Pálče: Komentář k Wyclifovu traktátu 
De universalibus
Editor Ivan Müller
Edice: Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích

Výzkum a inovace: svět a Česká republika
Práce identifikuje a analyzuje současné teoretické koncepce
i reálné trendy v oblasti výzkumu a inovací ve světě a konfron-
tuje je se situací v České republice
Editoři Adolf Filáček, Jiří Loudín, Petr Machleidt

Vliv Derridova díla na současné myšlení
Sborník příspěvků ze stejnojmenného mezinárodního kolo-
kvia, pořádaného Filozofickým ústavem v březnu 2005
Editorka Marcela Sedláčková 

Wittgenstein, Ludwig: Modrá a hnědá kniha
Soubor Modrá a Hnědá kniha otevírá všechna velká témata
pozdního Wittgensteina: vztah užití a významu, problém rozu-
mění a zvládnutí určité techniky, otázku pravidel, jazykových
her a „forem života“, zpochybnění možnosti soukromého
jazyka
Editor Petr Glombíček

6



Připravujeme 
do edičních plánů 

příštích let

Cohen, A. G.: Za hranice liberální spravedlnosti 
Přeložili Martin Brabec, Marek Hrubec, Laura Laubeová, 
Jiří Loudín, Hana Ondráčková
Úvod napsal Marek Hrubec
Edice: Filosofie a sociální vědy

Mathauser, Zdeněk: Básnivé nápovědi Husserlovy
fenomenologie

Dohnálková Hana: Úloha krásy při hodnocení zřízení
Anglie a Francie v díle Montesquieua
Monografie

Schizma filosofie 20. století
Publikace zabývající se dvěma nejvýraznějšími myšlenkovými
tradicemi ve 20. století – analytickou a kontinentální
Editor Prokop Sousedík, Martin Šimsa, Martin Nitsche

Soukromý jazyk, pravidla a Wittgenstein
Sborník překladů studií předních wittgensteinovských
badatelů
Editor Petr Glombíček

Koťátko, Petr: Interpretace a význam
monografie

Zumr, Josef: Antika a české myšlení 19. století
Edice: Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích

7



150. publikace nakladatelství FILOSOFIA



Aktuální nabídka publikací

Barbaras, Renaud: Druhý
Profesor pařížské univerzity věnoval podstatnou část svých
prací fenomenologii tělesnosti a ontologii smyslového, ale
hlavně dílu Maurice Merleau-Pontyho. Barbarasovy současné
výzkumy, zaměřené na vnímání z hlediska jeho vztahu 
k pohybu, jej vedou k práci zabývající se především dílem 
Jana Patočky.
Přeložil Josef Fulka
48 stran, cena 48,- Kč

Barbaras, Renaud: Vnímání 
Esej o smyslově vnímatelném
Významný francouzský filosof, profesor pařížské Sorbonny,
člen francouzského Střediska pro fenomenologický a herme-
neutický výzkum při CNRS, se v eseji zabývá filosofickým pro-
blémem vnímání. 
Přeložil Josef Fulka
68 stran, cena 48,- Kč

Baroko v Itálii – baroko v Čechách
Sborník přináší příspěvky ze stejnojmenného mezinárodního
sympozia, uspořádaného v Praze roku 1999 Univerzitou
Karlovou, Akademií věd České republiky a Nadací Fondazione
Giorgio Cini v Benátkách. V roce 2003 vyšel v italštině v řím-
ském nakladatelství Il Calano. Zahrnuje nejrůznější aspekty
politického, sociálního, vědeckého a kulturního vývoje
17. a 18. století. Texty jsou přehledně členěny do tematických
skupin (uvedení, politický a kulturní kontext, filosofické
zdroje, hudba a divadlo, úloha slova, utváření prostoru).
Editoři Vilém Herold a Jaroslav Pánek
624 stran, 560,- Kč

9



Die Bedeutung Bernard Bolzanos für die Gegenwart
Sborník příspěvků z mezinárodní konference z roku 2001 je
rozdělen do tří tematických částí: první se věnuje Bolzanovu
vědeckému odkazu, druhý jeho badatelské a pedagogické
činnosti a třetí jeho místu v dějinách české filosofie. Čtenář
může srovnávat rakouský a český pohled na význam Bolzano-
vy osobnosti i jeho díla, což je dáno účastí autorů, z nichž
někteří, například Edgar Morscher, patří k nejvýznamnějším
současným bolzanovským interpretům. 
Autoři příspěvků: J. Berg, V. Hála, W. Löffler, E. Morscher,
M. Pauza, M. Poiger, K. F. Strasser, M. Textor. 
Editor Kurt F. Strasser
v němčině
216 stran, cena 197,- Kč

Bendlová, Peluška: Gabriel Marcel
Úvod do filosofie významného myslitele dvacátého století.
Autorka zaměřila pozornost zejména na vztah „problém
a tajemství“, relaci „být – mít“ a fenomenologii vlastnění.
Do svazku zařadila i překlady několika Marcelových statí.
104 stran, cena 49,- Kč

Bene scripsisti…
Filosofie od středověku k novověku
Sborník k sedmdesátinám 

Stanislava Sousedíka

Sborník českých, německých, 
anglických a polských autorů na 
počest významného českého historika
filosofie. Svazek doplňuje bibliografie
jubilantova díla. 
Editoři Jiří Beneš, Petr Glombíček,
Vladimír Urbánek
344 stran, cena 260,- Kč

10



Bergson, Henri: Čas a svoboda
O bezprostředních datech vědomí

Dílo francouzského filosofa představuje závažný mezník ve
vývoji moderní filosofie. Dokazuje, že deterministické popírá-
ní svobody vůle vyplývá z nepochopení podstaty času jako
tvořivého trvání.
Přeložil Boris Jakovenko
136 stran, cena 60,- Kč

Between Words and Worlds
A Festschrift for Pavel Materna

Kniha vyšla na počest 70. narozenin
významného logika Pavla Materny.
Publikace přináší stručný profil jubi-
lanta a soubor statí z oblasti logiky, 
filosofie a lingvistiky – oborů, na které
zaměřuje svůj odborný zájem. Značná
část příspěvků je věnována otázkám
budování a aplikace transparentní
intenzionální logiky, systému, jehož
rozvíjení a propagaci zasvětil Pavel
Materna velkou část svého života. 
Do sborníku přispěli uznávání domácí
i zahraniční odborníci, např. P. Cmorej,
J. M. Font, P. Hájek, E. Hájičová, P. Sgall, 
J. Peregrin, G. Oddie, G. Sandu, K. Segerberg, 
O. Sundholm, J. Woleński. 
Editoři Timothy Childers a Jari Palomäki
v angličtině
216 stran, cena 300,- Kč

Boháček, Kryštof: Proč Gorgiás mluví
Úvod do filosofie nebytí

Kniha zahrnuje první český překlad spisu O nebytí čili O fysis

ve variantě MXG a dále řecký originál; její hlavní náplní je
podrobný komentář tohoto spisu a interpretace ojedinělého
a neprávem opomíjeného filosofického díla Gorgii z Leontín.

11



Výsledkem je obraz spisu jako pozoruhodného polemického
díla na špičce dobové filosofie. „Rétorická“ část propojuje
dosažené výsledky s celým Gorgiovým odkazem a rekonstruu-
je gorgiánskou logoplastiku.
304 stran, cena 310,- Kč

Davidson, Donald: Subjektivita, 
intersubjektivita, objektivita
Donald Davidson patřil k nejvýznam-
nějším filosofům druhé poloviny dva-
cátého století. Tento spis (původní
vyd. 2001) tvoří třetí svazek vybraných
Davidsonových filosofických prací.
Ústředními tématy tohoto svazku jsou
problémy poznání, mysli a jazyka,
především pak vztah tří druhů poznání:
poznání naší mysli, poznání mysli dru-
hých lidí a poznání předmětů a udá-
lostí ve sdíleném prostředí. Davidson
zkoumá povahu každého z těchto tří
druhů poznání a sleduje jak jejich sou-
vislost, tak to, co je odlišuje. Tento
svazek představuje první překlad 
Davidsonova díla do českého jazyka.
Přeložili Jan Kolář a Tomáš Marvan
264 stran, cena 230,- Kč

Fabreová, Cécile: Ústavní zakotvení sociálních práv
Studie na pomezí politické, právní a sociální filosofie. Středem
její pozornosti je otázka, zda mají být do ústavy zavedena soci-
ální práva, tj. zejména práva na adekvátní minimální příjem,
bydlení, zdravotní péči a vzdělání.
Přeložil Michael Hauser
Edice: Parva philosophica, sv. 15
40 stran, cena 48,- Kč

12



Fajkus, Břetislav: Současná filosofie a metodologie 
vědy
Kritický přehled základních koncepcí ve filosofii a metodolo-
gii vědy 20. století (novopozitismus, K. R. Popper, T. S. Kuhn,
I. Lakatos, P. K. Feyerabend, postmoderna) včetně současných
diskusí o vztahu teorie a pozorování, hodnocení vědeckých
teorií a o povaze vědeckého pokroku. Autor formuluje zásady
vědeckého realismu a vědecké racionality.
136 stran, 98,- Kč 

Figal, Günter: Hermeneutická svoboda
Eseje o interpretaci textu a o svobodě jsou podnětným přís-
pěvkem do diskuse o povaze lidského porozumění a o zákla-
dech našeho jednajícího, politického bytí ve světě
Přeložila Věra Koubová
32 stran, cena 29,- Kč

Filosofické dílo René Descartesa
Sborník příspěvků z mezinárodní
konference k 400. výročí narození
René Descartesa uspořádané Uni-
verzitou Karlovou a Akademií věd
České republiky. Naši i zahraniční
filosofové se ve svých úvahách za-
mýšlejí nad stále živým Descarteso-
vým dílem a jeho významem pro 
naši současnost, zároveň porovnávají
pohledy na svět dvou současníků
z počátku novověku – René Descar-
tesa a Jana Amose Komenského.
Knihu doplňují kresby z dobových
edic a fotografie.
Editorka Alena Sobotková
v češtině, francouzštině, němčině
352 stran, cena 200,- Kč

13



Foucault, Michel: Společnost je nutno bránit
Kniha vznikla z Foucaultových přednášek na Collège de France
v akademickém roce 1975–1976 a znamená důležitý okamžik
ve vývoji jeho vlastních badatelských zájmů.  Foucault zkoumá,
jak se rodí v novodobém historickém diskurzu téma vnitřního
nebezpečí, jež údajně ohrožuje civilizovanou společnost, ať už
v podobě nepřítele rasového, třídního nebo jiného, zejména
takového, který ohrožuje její zdraví, který představuje cosi zlo-
věstně nemocného na jinak „zdravém těle“ společnosti.  Tento
nepřítel musí být alespoň podroben kontrole (lékařské, zdra-
votní, policejní apod.), má-li být společností úspěšně zvládnut.
Ve zrodu tak zvané biomoci, pozoruhodného spojení politické
moci se zájmem o zdravotní stav populace, vidí Foucault roz-
hodující moment pro vznik pocitu strachu před nebezpečím,
jemuž vystavuje společnost vnitřní nepřítel. 
Přeložil a úvod napsal Petr Horák
v tisku

Fraserová, Nancy – Honneth, Axel: 
Přerozdělování nebo uznání?
Autoři knihy se vyjadřují k aktuálním
otázkám současné doby, kterou lze označit
pomocí pojmů postkomunismus, postfor-
dismus a globalizace. Zabývají se jednak
tradičními požadavky na ekonomické pře-

rozdělování a jednak novými multikultur-
ními požadavky na kulturní a sociální
uznání. Kniha vzbudila v Německu a USA,
kde byla v roce 2003 poprvé publikována,
pozornost nejen filosofů, sociologů a poli-
tologů, ale také čtenářů z občanské společ-
nosti a politické veřejnosti. Autory knihy
jsou dva přední teoretikové, profesor Axel Honneth z Goethe-
Universität, Frankfurt/Main, a profesorka Nancy Fraserová 
z New School University, New York. 
Přeložili Alena Bakešová a Marek Hrubec
336 stran, cena 250,- Kč

14



Funkcionalismus ve vědě a filosofii
Soubor statí významných představitelů nejrůznějších oborů
přírodních i humanitních věd. Pojem funkce má široký okruh
použití: jako popisný a vysvětlující pojem se uplatňuje v pří-
rodních a humanitních vědách, např. v matematice, fyzice,
biologii, literární vědě, lingvistice, psychologii, kognitivní
vědě, logice, sociologii, ekonomii nebo estetice. Známá je také
aplikace tohoto pojmu v architektuře a umění, představující
v nich určitý styl. Ve filosofii jeho využití znamenalo dokonce
zrod nového filosofického směru, tzv. analytické filosofie.
Autoři všech příspěvků ve sborníku se zabývají širokým okru-
hem otázek spojených s tímto pojmem.
Editor Jiří Nosek
244 stran, cena 190,- Kč

Habermas, Jürgen: Budoucnost lidské přirozenosti
Filosofický příspěvek k současné diskusi v biomedicíně. Řeší
problematiku morálního a právního postavení embrya 
a vyjadřuje znepokojení nad možnými negativními důsledky
programování lidí – narušení lidské přirozenosti, identity
jednotlivce, mezigeneračních vztahů apod. Obsahuje stať
Víra a vědění, která je reakcí na aktuální problémy naší kultu-
ry po 11. září 2001.
Přeložila Alena Bakešová
132 stran, cena 120,- Kč

Habermas, Jürgen: Problémy 
legitimity v pozdním kapitalismu
Překlad základního díla významného
představitele praktické filosofie 20. století,
v němž poprvé v systematické podobě
zkoumá ekonomický, sociální, právní, 
politický a kulturní kontext krizových
tendencí pozdního kapitalismu.
Přeložili Alena Bakešová, Josef Velek
192 stran, cena 160,- Kč

15

Problémy
legitimity
v pozdním
kapitalismu

M O R Á L N Í
A  P O L I T I C K Á
F I L O S O F I E7

JÜRGEN HABERMAS



Habermas, Jürgen: Strukturální 
přeměna veřejnosti
Zkoumání jedné kategorie občanské 

společnosti

Jedna z mála klasických knih z oblasti
sociální filosofie 20. století, v níž 
autor zkoumá vznik, přeměnu 
a rozklad měšťanské veřejnosti 
v souvislostech vývoje moderní 
společnosti.
Přeložili Alena Bakešová, Josef Velek
424 stran, cena 275,- Kč

Hála, Vlastimil: Impulsy Kantovy etiky
Kant – Bolzano – Brentano

Autor sleduje v tradičních souvislostech impulsy Kantovy
praktické filosofie, především jeho pojetí významu mravní
zkušenosti člověka a svébytnosti poznání v praktické sféře.
Zaměřuje se především na to, jak se s podněty Kantovy
praktické filosofie vyrovnávali Bernard Bolzano a Franz 
Brentano, zamýšlí se i nad aktuálním významem etických
koncepcí všech těchto myslitelů.
120 stran, cena 59,- Kč

Hála, Vlastimil: Možnosti hodnotové etiky
Autor konfrontuje pojetí hodnot v klasických koncepcích
materiálové hodnotové etiky s jejich chápáním v současné
ekologické filosofii.
56 stran, cena 48,- Kč

Heidegger, Martin: Kant a problém metafyziky
Originální rozbor Kantovy filosofie je zaměřen na to, co v této
filosofii může být chápáno jako předjímání onoho pojetí času,
které Heidegger rozvinul v knize Bytí a čas. Jeho pojetí je pro-
tikladné tomu, jak Kanta vykládalo německé novokantovství,
spatřující v něm především rozvinutí kritické teorie poznání.

16

Strukturální
přeměna
veřejnosti

M O R Á L N Í
A  P O L I T I C K Á
F I L O S O F I E8

JÜRGEN HABERMAS



Tento protiklad odráží i do knihy zařazená disputace mezi
Ernstem Cassirerem a Martinem Heideggerem. 
Překlad je prací skupiny pro filosofii 20. století vedené Jiřím
Pecharem.
272 stran, cena 230,- Kč

Hra ve vědě a filosofii
Sborník příspěvků z mezioborového semináře Hra, věda

a filosofie představuje fenomén hry z hledisek přírodních,
společenských a humanitních věd. Hra dnes tvoří nejen
předmět, ale i prostředek vědeckého zkoumání, který vědě
umožňuje hlouběji se včlenit do kultury. 
Editor Jiří Nosek
připraveno do tisku

Human Rights and Responsibilities
in a Divided World
Sborník statí o různých aspektech pro-
blematiky lidských práv: práva minorit,
otázky odpovědnosti, hodnotové orien-
tace a další. 
Editor Jaroslav Krejčí
Vydalo Středisko pro výzkum sociálně-
kulturní plurality při FLÚ AV ČR.
v angličtině
144 stran, cena 98,- Kč

Emanuel Chalupný, česká kultura, česká sociologie
a Tábor
Soubor obsahuje příspěvky ze stejnojmenného sympozia
uspořádaného v říjnu roku 1998 v Táboře. Jeho posláním bylo
věnovat obnovenou pozornost dílu a osobnosti Emanuela
Chalupného, po dlouhou dobu vystaveným nepřízni doby.
Vedle vědních oborů, jako je filosofie, sociologie, dějepisectví,
literární historie a právo, které se s Chalupného jménem pře-
devším spojují, přináší sborník i příspěvky věnované městu

17



a regionu, s nímž byl život této osobnosti neodlučně spjat.
V příloze jsou otištěny dva dopisy Ladislava Klímy
Chalupnému z počátku 20. století, z nichž jeden je publiko-
ván poprvé. Knihu doplňuje obsáhlý soupis díla Emanuela
Chalupného.
Editor Josef Zumr
392 stran, 8 obr. příloh, cena 260,- Kč

Intentionalität, Werte, Kunst
Husserl, Ingarden, Patočka

Sborník přednášek z významné konference věnované ústřední
fenomenologické problematice. Autory příspěvků jsou
němečtí, polští, čeští a slovenští badatelé.
Editoři Jochen Bloss, Władysław Stróżewski, Josef Zumr
v němčině a angličtině 
286 stran, cena 180,- Kč

Islam in Contact with Rival
Civilizations
Four Views of the Challenge and 

Response

Sborník statí přináší nové pohledy na
problematiku islámu v kontaktu se sou-
těžícími civilizacemi: evropsko-americ-
kou, indickou a čínskou. Autoři studií:
Jaroslav Krejčí, Luboš Kropáček, 
Dagmar Marková, Lubica Obuchová
Editor Jaroslav Krejčí
Vydalo Středisko pro výzkum sociálně-
-kulturní plurality při FLÚ AV ČR.
v angličtině
120 stran, cena 98,- Kč

Kalivoda, Robert: Husitské myšlení
Dílo analyzuje v evropských souvislostech hlavní proudy
myšlení husitské epochy od Jana Husa po Petra Chelčického
a hodnotí přínos českých myslitelů evropské reformaci 

18



a dějinám filosofie vůbec. Nové přepracované vydání knihy
Husitská ideologie z roku 1961.
368 stran, cena 250,- Kč

Kamarýt, Jan: Kapitoly o filosofii přírody
Autor vybral do tohoto sborníku několik svých původních
statí, studií a recenzí z let 1990–1996. Soustřeďují se na
filosofické problémy aktuálních témat, zejména biologických
věd, jako je etologie a ekologie, genetika a medicína. Čtenáře
zaujmou i studie věnované osobnosti a dílu Konrada Lorenze.
216 stran, cena 130,- Kč

Karásek, Jindřich: Kantova analogie 
estetické zkušenosti
Kniha je studií ke Kantově teorii krásna.
Autor zasazuje Kantovu teorii do histo-
rického kontextu, když poukazuje na roz-
díly v pojetí krásna u Kantových před-
chůdců (Baumgarter, Burke) a následov-
níků (Schiller, Hegel). Kantova koncepce
je tak představena jako významný předěl
ve vývoji estetiky. Autor poukazuje také
na vnitřní souvislost Kantovy teorie krás-
na s jeho pojetím jednání a s jeho teorií
poznání. Knihu lze chápat i jako systema-
ticko-filosofický pokus o vyjasnění
základních struktur, konstitutivních
z hlediska naší zkušenosti s krásnem.
96 stran, cena 140,- Kč

Karlovy Vary Studies 
in Reference and Meaning
Sborník příspěvků významných světových filosofů přednese-
ných na mezinárodní konferenci na téma význam a reference.
Editoři James Hill, Petr Koťátko
v angličtině
432 stran, cena 280,- Kč

19

KANTOVA 
ANA-
LOGIE
ESTETICKÉ
ZKUŠENOSTI

Jindřich Karásek



Kolář, Petr: Pravda a fakt
Autor se pokouší nalézt odpovědi na některé z nejnaléhavěj-
ších otázek, s nimiž se setkávají současní logikové a analyticky
zaměření filosofové, když usilují o vypracování teorií
faktů a pravdy a jejich vzájemného vztahu. První část mono-
grafie je věnována současným analytickým teoriím pravdy,
druhá část pojednává o teorii faktů a ve třetí části autor rozvíjí
vlastní koncepci nepřímé korespondence a studuje její vztah
k jiným současným korespondenčním teoriím pravdy.
316 stran, cena 260,- Kč

Kolářský, Rudolf – Suša, Oleg: Filosofie a současná
ekologická krize
Autoři promýšlejí vztah filosofie a současné ekologické krize.
Snaží se objasnit otázku, zda lze současnou ekologickou krizi
považovat za filosofickou krizi se zřetelem k jedinečné povaze
současné ekologické krize a k vývoji ekologických koncepcí,
které vznikaly jako odpověď na tuto krizi. Pozornost věnují
také tematizaci problému panství nad přírodou ve filosofii
ekologické krize, analyzují důvody svědčící o neudržitelnosti
panského vztahu k přírodě, jakož i důvody svědčící o jeho
nepostradatelnosti v současné civilizaci.
176 stran, cena 120,- Kč

Kolman, Vojtěch: Logika Gottloba
Frega
Výklad díla zakladatele moderní logi-
ky a otce analytické filosofie Gottloba
Frega. Autor se podrobně věnuje kon-
textu, ve kterém Fregovo dílo vznika-
lo, rozebírá základní myšlenky jeho
nejdůležitějších knih a přehledným
způsobem shrnuje i principy Fregova
logického systému. Je to první česky
vydaná monografie filosofa, který je
klíčový pro filosofii dvacátého století.
Kniha obsahuje též překladový rejst-

20



řík fregovské terminologie. Autorovi byla v roce 2002 za tuto
knihu udělena Bolzanova cena Univerzity Karlovy.
312 stran, cena 198,- Kč

Kontrastní hodnoty a multikulturní 
společnost
Contrasting Values and Multicultural

Society

Sborník obsahuje vybrané publikace
z mezinárodní konference konané v září
2001 v Praze. Smyslem publikace je se-
známit českou odbornou veřejnost s pro-
blematikou vyplývající z přistěhovalectví
z civilizačních oblastí s odlišnými kultur-
ními hodnotami. Zkušenosti z jiných
evropských zemí, o nichž příspěvky do
Sborníku pojednávají, mohou být pro nás
zvlášť poučné.
Editor Jaroslav Krejčí
Vydalo Středisko pro výzkum sociálně-
-kulturní plurality při FLÚ AV ČR.
v češtině a angličtině
128 stran, cena 60,- Kč

Konvence ve vědě a filosofii
Soubor příspěvků z nejrůznějších oborů humanitních,
společenských a přírodních věd. Jejich autoři se ve svých
zamyšleních snaží objasnit obecnou povahu konvencí 
a úlohu, kterou konvence plní ve vztahu k jazyku (např.
při vymezení gramatických pravidel a významů slov),
k logice (např. stanovení platnosti usuzování a logického
vyplývání), k vědeckým zákonům a teoriím (např. při jejich
stanovení, ověření a hodnocení), k sociálním institucím
(např. při určování racionality a transparentnosti institucí)
a k hodnotám (např. při určování estetických a morálních
hodnot). 
Editor Jiří Nosek
296 stran, cena 190,- Kč 

21

KONTRASTNÍ HODNOTY 
A MULTIKULTURNÍ SPOLEČNOST
Contrasting Values and Multicultural Society



Kosík, Karel: Poslední eseje
Soubor dosud knižně nevydaných 
esejů nedávno zesnulého významného
českého filosofa. Autor v nich zaujímá 
kritické stanovisko k řadě naléhavých
problémů současné doby, jako jsou 
globalizace, vztah morálky a politiky,
otázky masové kultury a autentického
životního postoje a další neméně závažná
témata.
184 stran, cena, 260,- Kč

Křišťan z Prachatic: Stavba a Užití astrolábu
Mistr Křišťan z Prachatic, lékař a především astronom, působil
na pražské Univerzitě Karlově. Kniha přináší první kritické
vydání dvou latinských spisů o astronomickém přístroji astro-
lábu, pořízené z několika desítek středověkých rukopisů 
a starých tisků, uložených v knihovnách celého světa. Latinský
text doprovází komentovaný český překlad, úvodní biografie
a výklad osudu díla, které napsal Křišťan roku 1407 a brzy se
rozšířilo po celé Evropě. Publikace je doplněna řadou dodat-
ků, včetně počítačových simulací postupu stavby astrolábu.
Obrazová příloha přináší ukázky z rukopisů a fotografie astro-
lábů dochovaných v českých muzeích. 
Editoři, autoři překladu a průvodních textů Alena Hadravová,
Petr Hadrava
520 stran, cena 560,- Kč

Logica ’95
Sborník z mezinárodního sympozia obsahuje původní příspěv-
ky zaměřené na soudobé logické problémy matematiky, filoso-
fie, lingvistiky a souvisejících oborů.
Editoři Timothy Childers, Ondrej Majer
v angličtině 
240 stran, cena 110,- Kč

22



Logica ’96
Sborník obsahuje příspěvky předních světových badatelů
zaměřené na soudobé logické problémy matematiky, 
filosofie, lingvistiky a souvisejících oborů.
Editoři Timothy Childers, Petr Kolář, Vladimír Svoboda
v angličtině
352 stran, cena 250,- Kč

The Logica Yearbook 1997
Sborník z tradičního mezinárodního sympozia obsahuje
původní příspěvky světových odborníků zaměřené na soudo-
bé logické problémy matematiky, filosofie, lingvistiky a souvi-
sejících oborů. Svazek je věnován Karlu Berkovi na počest
jeho pětasedmdesátin. 
Editor Timothy Childers
v angličtině
276 stran, cena 300,- Kč

The Logica Yearbook 1998
Sborník přináší příspěvky předne-
sené na mezinárodním sympoziu
LOGICA ’98 a mezinárodním kolo-
kviu o filosofické logice The Dyna-

mic Turn. Články předních světo-
vých odborníků jsou zaměřené na
soudobé logické problémy matema-
tiky, filosofie, lingvistiky a souvise-
jících oborů. 
Mezi přispěvateli jsou: 
J. van Benthem, K. Berka, 
P. Materna, W. Rabinowicz,
G. Sundholm, R. Turner a další.
Editor Timothy Childers 
v angličtině
240 stran, cena 300,- Kč

23



The Logica Yearbook 1999
Sborník přináší příspěvky světových i našich odborníků
přednesené na mezinárodním sympoziu LOGICA ’99. Články
jsou zaměřeny na soudobé problémy logiky a jejích aplikací
v různých vědách a oborech. Mezi přispěvateli jsou S. Shapiro,
B. H. Slater, Y. Shramko, J. H. Sobel, G. Sundholm, 
W. Rabinowicz, P. Materna, J. Peregrin a další. 
Editor Timothy Childers 
v angličtině 
280 stran, cena 300,- Kč

The Logica Yearbook 2000
Sborník příspěvků světových i našich odborníků přednese-
ných na mezinárodním sympoziu LOGICA 2000. Články
analyzují současné problémy logiky a jejích aplikací v různých
vědních oborech. Mezi přispěvateli jsou W. Park, G. Sandu,
G. Sundholm a další.
Editor Ondrej Majer
v angličtině
216 stran, cena 300,- Kč

The Logica Yearbook 2001
Sborník příspěvků světových
i našich odborníků přednesených
na tradiční mezinárodní konferenci
LOGICA 2001. Články analyzují
současné problémy logiky a jejích
aplikací v různých vědních
oborech. 
Editoři Ondrej Majer, 
Timothy Childers
v angličtině
208 stran, cena 300,- Kč 

The Logica Yearbook 2002
Sborník příspěvků přednesených na tradiční mezinárodní
konferenci LOGICA 2002. Statě analyzují současné problémy

24



logiky a jejích aplikací v různých vědních oborech. Mezi auto-
ry jsou R. Haré, J. Paris a další.
Editoři Ondrej Majer, Timothy Childers
v angličtině
272 stran, cena 300,- Kč

The Logica Yearbook 2003
Sborník příspěvků mezinárodního
sympozia LOGICA 2003. Články
se zabývají aktuálními problémy
filosofické logiky a základů mate-
matiky. Mezi autory jsou G. Forbes,
B. Hale, W. Hodges a další.
Editor Libor Běhounek
v angličtině 
316 stran, cena 300,- Kč

The Logica Yearbook 2004
Sborník příspěvků mezinárodního
sympozia LOGICA 2004. Články
se zabývají aktuálními problémy
filosofické a matematické logiky. 
Editoři Libor Běhounek a Marta Bílková
v angličtině 
v tisku

Lyotard, Jean–François: Rozepře
Práce, kterou jeden z nejznámějších představitelů současné
filosofie sám považuje za své nejvýznamnější dílo. 
Dílo koriguje některé simplifikující představy šířící se u nás
pod heslem postmodernismu. 
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
328 stran, cena 190,- Kč

Materna, Pavel: Svět pojmů a logika
Významný logik se ve své knize snaží odpovědět na otázku, 
co je pojem. Činí tak formou populárního uvedení do nové

25

the logica yearbook
----------------------------

2003



teorie pojmů, využívající prostředky poskytované moderní
logikou. Tyto prostředky jsou vyloženy v pasážích určených
logikům a matematikům, ale celkový výklad je relativně nezá-
vislý a umožňuje dobré pochopení i neodborníkům.
136 stran, cena 130,- Kč, druhé, opravené vydání

Memy ve vědě a filosofii?
Sborník příspěvků z mezioborového
semináře, pořádaného Filozofickým
ústavem AV ČR v roce 2002. Memetika,
která studuje memy, tj. v kultuře se
replikující informace, je věda nacházejí-
cí se na pomezí přírodních, společen-
ských a humanitních věd. Přestože
od jejího založení již uběhlo téměř třicet
let, její teoretický a metodologický status
není dosud stabilizován. Čtenáři sborní-
ku se tak naskýtá jedinečná příležitost
sledovat proces ustavení takové vědy,
včetně nadějí a rizik s tím spojených. 
160 stran, cena 150,- Kč

Die menschliche Person
Geschichte und Gegenwart des Personbegriffs
Sborník příspěvků ze sympozia Konzeptionen der menschli-

chen Person, která se konala v roce 1998 na počest 650. výro-
čí založení Univerzity Karlovy. Filosofové, lékaři i teologové
se ve svých zamyšleních zabývají nejen jednotlivými fázemi
vývoje pojmu lidské osoby v dějinách filosofie, medicíny i teo-
logie, ale i aktuálními aspekty této problematiky.
Editoři Milan Mráz a Adolf Slabý
v němčině
112 stran, cena 98,- Kč

Metoda – význam – intence 
Sborník šestého slovensko–českého sympozia o analytické
filosofii, konaného v roce 2002 v Bratislavě. Soubor statí je

26



věnován soudobému analytickému filosofickému myšlení
s ohledem na inspirace, jejíž kořeny lze nalézt v popperovské
filosofii. Charakter jednotlivých statí je velice různorodý
a odráží bohatost a pestrost soudobých diskusí v rámci ana-
lytické filosofie. Autoři se věnují nejen problémům z oblasti
filosofie vědy (falzifikaci, blízkosti k pravdě, pravděpodob-
nosti, explanaci, přesnosti, redukcionismu), ale zabývají se
také otázkami logicismu, psychologismu, metafyzikou,
Popperovým třetím světem a dalšími problémy z oblasti filo-
sofie mysli a jazyka.
Editor Vladimír Havlík
v češtině a slovenštině
260 stran, cena 160,- Kč 

Mezi jazykem a vědomím
Soubor statí českých a slovenských filo-
sofů přináší přehled témat soudobého
filosofického myšlení. Autoři se dotýkají
celé šíře problémů v oblastech jazyka,
logiky, vědy, vědomí, etiky, dějin filoso-
fie. Zájemce o problémy současného
myšlení zaujmou úvahy o sémantice,
individuích, explanaci, myšlenkových
experimentech, erozi hodnot, možných
světech, mysli, klasické a kvantové
mechanice, obeznámenosti, vlastních
jménech, rozumění, ale také o pracích
Bolzanových a Wittgensteinových. 
Editor Vladimír Havlík
v češtině, slovenštině a angličtině
224 stran, cena 120,- Kč 

Mezi řádky. Entre les lignes
Jiřímu Pecharovi k 70. narozeninám 

Sborník věnovaný významnému literárnímu teoretikovi, 
filosofovi, romanistovi a překladateli. V souladu s hlavními 
oblastmi jeho odborného směřování je publikace rozdělena

27



do tří okruhů – filosofie, psychoanalýza a literatura. Jeho
přátelé a kolegové přispěli do sborníku celou řadou statí,
zamyšlení i překladů; nalezneme zde stati francouzských 
a českých filosofů, literárních teoretiků, psychoanalytiků,
prozaiků i básníků. 
Editoři Herbert Hanreich, Marcela Sedláčková, 
Petra Stehlíková
v češtině, francouzštině, němčině
432 stran, cena 270,- Kč

Milénium vědy a filosofie
Soubor příspěvků autorů přírodovědního, společenskověd-
ního a humanitního zaměření. Cílem všech statí je zhodnotit
významné etapy, křižovatky, krizové body i zrody nových ini-
ciativ ve vývoji vědy a filosofie za uplynulých sto nebo 
tisíc let.
Editor Jiří Nosek
272 stran, cena 190,- Kč

Mokrejš, Antonín: Filosofie a život 
– život a umění
Autor se snaží rozpoznat místo a ini-
ciativnost umění a filosofie v našem
duchovním světě; podává analýzu
soudobého duchovního světa určeného
rozhodujícím vlivem vědecké a technic-
ké racionality a průzkum příznačných
momentů naší aktuální duchovní krize.
Výklad vychází z myšlenkových podně-
tů zejména Nietzschovy a Heideggero-
vy filosofie.
400 stran, cena 160,- Kč 

Mokrejš, Antonín: Hermeneutické pojetí zkušenosti
Autor se zabývá hermeneutickým pojetím zkušenosti; výcho-
diskem je mu analýza pojetí zkušenosti ve významu, jaký
tomuto termínu dává H.-G. Gadamer ve své knize Wahrheit

28



und Methode, tzn. hermeneutiku chápe jako teorii plného
dosahu opravdové zkušenosti.
56 stran, cena 48,- Kč

Možnost, skutečnost, nutnost
Příspěvky k modální propedeutice

Sborník soustřeďuje čtyři původní a
tři přeložené práce s úmyslem zma-
povat základní problémové oblasti
analýzy modálního diskurzu. Rozbor
všedního užití slov jako „možný“
a „nutný“ v jeho rozmanitosti je klí-
čem k řešení otázky toho, co zname-
ná, říkáme-li o něčem, že je to možné
(nutné). Vyznat se v různých způso-
bech užití je pro pochopení „gramati-
ky“ určitých slov to nejpodstatnější.
Ačkoli výběr textů nemůže zapřít kri-
ticko-analytické zaměření editora, škála probíraných témat
sahá od jazykově-analytických přes čistě formální, technické
až po modálně-realistická, což dělá z knihy vhodný doplněk
výuky modální části logiky. 
Přeložili Vojtěch Kolman (z němčiny) a Karel Procházka
(z angličtiny)
Editor Vojtěch Kolman
288 stran, cena 220,- Kč

Mráz, Milan: Smyslové vnímání a čas v Aristotelově 
filosofii
Byl Aristotelés přesvědčen, že poznáváme skutečnost zcela
takovou, jaká je? Proti tradičním výkladům, které odpovídaly
na tuto otázku kladně, autor prokazuje, že Aristotelés nalézal
i řadu rozdílů mezi poznávanou skutečností a poznatky 
o ní. Doklady o tom nachází v Aristotelových výkladech 
o hodnověrnosti smyslových údajů a o vztahu času k lidské
psychice.
64 stran, cena 130,- Kč

29



Multikulturalismus. Zkoumání politiky uznání
Sborník obsahuje vlivnou studii Charlese Taylora Politika

uznání a komentáře k této studii, napsané z různých inter-
pretačních hledisek.
Kolektiv autorů: Ch. Taylor, K. A. Appiah, J. Habermas,
S. C. Rockefeller, M. Walzer, S. Wolfová
Editorka Amy Gutmannová
Přeložili Alena Bakešová, Marek Hrubec, Josef Velek
192 stran, cena 120,- Kč

The Nature of Truth (if any)
Sborník přednášek z mezinárodního kolokvia Povaha pravdy

(je-li jaká), které se konalo v Praze. Příspěvky předních 
světových analytických filosofů v čele s Donaldem David-
sonem se věnují logické a filosofické analýze pojmu pravdy,
rozebírají různé možnosti cesty takové analýzy a kriticky je
hodnotí.
Editor Jaroslav Peregrin
v angličtině
268 stran, cena 190,- Kč

Patočka, Jan: Komeniologické 
studie III
Závěrečný díl Komeniologických 
studií s texty z autorovy 
pozůstalosti

Patočka, Jan: Umění a čas I
Patočka, Jan: Umění a čas II
Další svazky Sebraných spisů přinášejí
jeho texty se vztahem k umění, literatu-
ře a práce estetické

Viz oddíl Vydavatelská spolupráce
s nakladatelstvím Oikúmené

30



Patzig, Günther: Immanuel Kant. 
Jak jsou možné syntetické soudy
a priori?
Základní otázkou Kantovy Kritiky čisté-

ho rozumu je otázka: Jak jsou možné syn
tetické soudy a priori? Ve své stejno-
jmenné studii představuje Günther Pat-
zig neobyčejně precizně Kantovu odpo-
věď na tuto otázku, na jejímž úspěšném
zodpovězení závisí nejen úspěšnost pro-
jektu Kritiky čistého rozumu, ale celého
Kantova založení filosofie, jež je v Kritice

čistého rozumu provedeno. Pro jasnost
a neotřelost jejích tezí mohou Patzigovu 
studii ocenit jak ti, kdo se s Kantovou filosofií 
teprve seznamují, tak i ti, kdo si o ní již utvořili 
pojem.
Přeložil Jan Kuneš
90 stran, cena 120,- Kč

Pavlincová, Helena: Filosofická revue 1929–1946
Bibliografie časopisu olomouckých dominikánů

Vydáno společně s Ústavem religionistiky FF MU Brno.
208 stran, cena 35,- Kč

Pechar, Jiří: Dvacáté století v zrcadle literatury
Autor analyzuje v rozsáhlém díle myšlenkové aspekty a etické
názory, jak se projevovaly ve světové literatuře v průběhu dva-
cátého století. Materiál k tomu čerpá z literatury francouzské,
německé, anglické, ruské, španělské i italské. Třebaže podává
takto rámcový obraz literárního vývoje celého století, není
kniha literárněhistorickým přehledem obvyklého typu: autor
se soustřeďuje na podrobnější rozbor typických osobností
a vybraných děl, aby na nich vysledovával obecnější tendence
doby.
584 stran, cena 260,- Kč

31



Pechar, Jiří: Interpretace 
a analýza literárního díla
V teoretické rovině přináší tato kniha
informace o francouzské tematické
kritice, o některých literárněvědných
metodách inspirovaných psycho-
analýzou, o poetice prózy, jak byla
rozpracována francouzskými struk-
turalisty, o strukturalistickém přístupu
k poezii i o metodách komparativních.
S těmito kapitolami se střídají kon-
krétní aplikace příslušné metody na
některá díla česká. Kniha je doplněna
ukázkami prací našich významných
překladatelů.
288 stran, cena 210,- Kč

Peregrin, Jaroslav: Kapitoly z dějin analytické filosofie
Historicky koncipované pojednání o hlavních problémech, se
kterými se potýkala analytická filosofie 20. století. Podrobně
rozebírá příčiny vzniku analytické filosofie a vývoj jejích názo-
rů na lidské poznání, jazyk a svět. Kniha je završením autoro-
vých více než deseti let přednášení a publikování k těmto
tématům.
v tisku

Po cestách naléhavosti myšlení
Soubor prací, jejichž smyslem je především destrukce samo-
zřejmosti, zahrnuje obecná teoretická témata, například otáz-
ky původní tvorby, povahy estetického objektu a mravní
závažnosti lidského jednání. Autoři se dotýkají i odkazu 
J. A. Komenského, T. G. Masaryka, F. Peroutky, J. Pekaře, 
F. X. Šaldy a dalších významných osobností. Sborník příspěvků
českých filosofů, historiků a literárních historiků je věnován
Josefu Zumrovi k jeho 65. narozeninám.
Editorka Irena Šnebergová 
288 stran, cena 85,- Kč

32



Popravčí a psanecké zápisy jihlavské z let 1405–1457
První svazek obnovené řady základních pramenů ke starším
českým dějinám, kterou založil František Palacký.
Vydal František Hoffmann
Archiv český, svazek XXXVIII
Centrum medievistických studií
300 stran, cena 498,- Kč

Provazník, Stanislav – Filáček, Adolf – Křížová-Frýdová,
Eva – Loudín, Jiří – Machleidt, Petr: Transformace vědy
a výzkumu v České republice
Autoři analyzují klíčové dimenze procesu transformace
výzkumného systému v České republice ve dvou vzájemně
spojených okruzích – jako teoretickou
analýzu změn tradičních koncepcí kogni-
tivních a sociálních funkcí výzkumu
a jejich vzájemných vztahů – a jako em-
pirický výzkum reálného stavu a dynami-
ky procesu transformace českého vědní-
ho systému z hlediska vzájemných vzta-
hů mezi jeho kognitivními a externími
sociálními strukturami. Základní charak-
teristiky transformace jsou posuzovány
v kontextu priorit mezinárodní vědy
a národního inovačního a vzdělávacího
systému.
336 stran, cena 210,- Kč

Quine, Van Willard: Od stimulu k vědě
Jeden z nejvýznamnějších představitelů analytické filosofie
dvacátého století se ve své poslední knize soustředil 
na základní otázku: jak se v nás z dopadů fotonů na sítnici
našeho oka, z nárazů zvukových vln na bubínek našeho ucha
a z aktivací ostatních smyslových receptorů může vyvinout
ten komplikovaný obraz světa, který přijímáme? Tento zdánli-
vě velice specifický problém dává autorovi možnost znovu
rekapitulovat velká témata své filosofie. Kniha přináší výsled-

33



ky Quinovy snahy řešit filosofické problémy způsobem, který
je stroze racionální, opírá se o moderní logiku a věnuje pozor-
nost moderní vědě.
Přeložil a předmluvou opatřil Jaroslav Peregrin
152 stran, cena 130,- Kč

Ricoeur, Paul: Úkol hermeneutiky
Dva články Paula Ricoeura „Úkol hermeneutiky“ a „Hermeneu-
tická funkce odstupu“ se nacházejí v Ricoeurově díle Du texte

a l’action a představují souvislý výklad historie moderní filo-
sofické hermeneutiky. V druhém článku Ricoeur především
předkládá vlastní pojetí hermeneutiky, rozvíjí myšlenku rozu-
mění si před dílem (z díla). 
Přeložila Alice Kliková
44 stran, cena 48,- Kč

Rozjímání vpřed i vzad
Karlu Kosíkovi k pětasedmdesátinám

Sborník prací k jubileu Karla Kosíka.
Volně navazuje účastí některých autorů
na samizdatový jubilejní sborník z roku
1976. Vedle osobněji pojatých vyznání
jubilantovi zahrnuje i filosofické 
a literárněvědné stati a eseje četných
význačných osobností. Autorsky se
podílejí kromě editorů sborníku také 
Eva Kantůrková, Václav Havel, Jan Keller,
Alexandr Kliment, Ladislav Hejdánek,
Ivan Vojtěch, Ivan Klíma, Vilém Herold,
Pavel Kohout, Erazim Kohák a Petr
Prouza. Publikaci doplňuje 
bibliografie jubilantova díla.
Editoři Irena Šnebergová, 
Václav Tomek, Josef Zumr
320 stran, cena 290,- Kč

34



Salomon, Jean-Jacques: Technologický úděl
Autor se v monografii zabývá nejen
základními dimenzemi technických čin-
ností, technických artefaktů, jejich užití
(i možného zneužití), ale poukazuje i na
neméně důležité dimenze lidské, spole-
čenské, kulturní a etické; zdůrazňuje
potřebu respektovat jistá omezení.
V závěrečných kapitolách vysvětluje, že
vývoj tohoto světa, který se pro člověka
stal také „novou přírodou“, a proto
„novým přirozeným světem“, je spole-
čenským procesem.
Přeložila Ivana Holzbachová
288 stran, cena 165,- Kč

Shapiro, Ian – Habermas, Jürgen: Teorie demokracie
dnes 
Autoři se ve svých studiích věnují současným teoriím demo-
kracie a otázkám s nimi spojenými: I. Shapiro analyzuje sou-
časné teorie demokracie, J. Habermas se ve své stati věnuje
teoriím normativním, tedy teoriím, jež nevylučují otázku, zda
daný politický režim je dobrý a proč je dobrý. 
Uspořádal a úvodní studii napsal Milan Znoj
Přeložili Alena Bakešová, Martin Pokorný
104 stran, cena 90,- Kč

Sousedík, Stanislav: René Descartes a české baroko
Ohlas Descartových spisů v českých zemích je spojen přede-
vším se jménem emauzského opata Jana Caramuela z Lobko-
vic. Napsal obsáhlé Připomínky ke karteziánským Meditacím,
jejichž rukopis byl nedávno objeven a vydán v Itálii. Publikace
obsahuje překlad vybraných částí Připomínek, Caramuelův
životopis, komentář a úvahu o celkovém rázu recepce kartezi-
ánství v 17. století v našem prostředí.
48 stran, cena 49,- Kč 

35



Speer, Andreas: Sapientia nostra
Filosofie a teologie po pařížském 

odsouzení v roce 1277

Studie A. Speera, ředitele Thomasova institutu
Univerzity v Kolíně n/R., se soustřeďuje na de-
batu o chápání moudrosti, začínající na sklonku
13. století. Tuto debatu  je možno chápat jako
reakci na aristotelský model vědy s jeho rozli-
šováním teoretického a praktického vědění
a jasně stanovenou hranicí mezi metafyzikou
a teologií zjevení. Výchozím bodem kritické
konfrontace s tímto modelem se v dobové dis-
kusi stává integrativní pojetí moudrosti, s nímž
je zároveň spojen eminentně etický impuls. 
Přeložil Daniel Meier
40 stran, cena 48,- Kč

Spinoza, Benedikt: Metafyzické myšlenky
Spisy Metafyzické myšlenky a Principy filosofie René Des-

carta patří k raným dílům tohoto významného myslitele
17. století; vykládá v nich Descartovu filosofii, v mnohém ji
přibližuje, doplňuje a polemizuje s ní. Dílo mělo velký vliv na
evropské myšlení, především na německou klasickou filosofii.
Spinoza v něm poprvé prezentuje některé základní prvky své
budoucí filosofické soustavy. V češtině vyšlo poprvé, český
text doprovází paralelní text latinský. 
Přeložil, poznámkami a úvodním slovem opatřil Martin 
Hemelík
184 stran, cena 200,- Kč

Spinoza, Benedict: René Descarta Principy filosofie
René Descarta Principy filosofie způsobem užívaným 

v geometrii vyložené od Benedikta Spinozy 

z Amsterdamu

První český překlad raného spisu velkého holandského mysli-
tele 17. století B. Spinozy, který představuje zajímavý a fundo-
vaný výklad v té době nesmírně vlivné karteziánské filosofie.
Autor geometrickou formou podává rozhodující principy Des-

36

SVAZEK 16

Andreas 
Speer
Sapientia 
nostra
FILOSOFIE A TEOLOGIE
PO PAŘÍŽSKÉM ODSOUZENÍ 
V ROCE 1277



cartova učení, a to jak jeho ontologických základů, tak i pří-
rodně filosofických a fyzikálních teorií, a zároveň formuluje
svá první filosofická východiska pro budoucí výstavbu eticko-
-ontologické soustavy, kterou podal geometrickou formou ve
svém vrcholném díle Etika. Text dokumentuje způsoby, jaký-
mi se formoval historicky významný proud kontinentálního
racionalismu 17. století.
Přeložil Martin Hemelík
244 stran, cena 200,- Kč

Spor o spravedlnost
Sborník je sestaven ze statí autorů, kteří patří do širšího kon-
textu současné německé filosofie: Klaus Günther, Peter
Fischer, Peter Koller, Otfried Höffe, Rudiger Bubner, Günter
Figal. Autoři ve svých úvahách zastávají velmi odlišná filosofic-
ká stanoviska, a přinášejí tak nové pohledy na problematiku
sociální filosofie.
Editor Josef Velek
168 stran, cena 120,- Kč

Staré letopisy české
(texty nejstarší vrstvy)
Již roku 1829, kdy František
Palacký vydal soubor kroni-
kářských záznamů 15.–17. sto-
letí pod názvem Staré leto-

pisy české, zařadily se tyto
texty mezi nejvýznamnější
památky starší české litera-
tury. Nyní vychází první kri-
tická edice nejstarších vrstev
letopisů v obnovené řadě
Prameny dějin českých.
Edice: Prameny dějin českých,
Nová řada, II. díl
Editoři Alena M. Černá, Petr
Čornej, Markéta Klosová
368 stran, cena 360,- Kč

37



Taylor, Charles: Etika autenticity
Studie se zabývá především otázkou ambivalentního charakte-
ru moderny a postavení ideje autenticity v ní. Práce zároveň
představuje zasvěcené uvedení do Taylorovy filosofie. 
Přeložil a doslov napsal Marek Hrubec
138 stran, cena 90,- Kč

Text a dílo: případ Menard
Sborník je věnován implikacím Borge-
sovy povídky Autor Quijota Pierre

Menard zejména pro pojetí identity
uměleckého díla, vztahu textu a díla,
ontologického statutu literárních
postav atd. Sborník je prvním monogra-
fickým pokusem o zpracování „menar-
dovského problému“, konfrontujícím
velmi odlišné teoretické pozice. Je
určen zájemcům o teorii významu
a interpretace, o filosofii umění, esteti-
ku a literární teorii. Samotná Borgesova
povídka je otištěna v úvodu sborníku.
Editoři Karel Císař a Petr Koťátko
288 stran, cena 200,- Kč

Tichý, Pavel: O čem mluvíme? 
Vybrané stati k logice a sémantice
„O čem mluvíme?“ se ptal originální český myslitel, logik, filo-
sof a lingvista. Svými kontroverzními, a přitom jasnými a bri-
lantně argumentovanými myšlenkami ovlivnil vývoj moderní
logiky, analytické filosofie a logické analýzy jazyka. V novozé-
landském exilu publikoval v nejvýznamnějších světových filo-
sofických časopisech stati o teorii významu, základech logiky,
teorii vědy či důkazu Boží existence. Našim zájemcům se
poprvé dostává do rukou český překlad výboru z nejvýznam-
nějších původních anglických textů Pavla Tichého.
Editor Jaroslav Peregrin
164 stran, cena 98,- Kč

38



Pavel Tichý’s Collected Papers in Logic and Philosophy
Svazek obsahuje kompletní soubor publikovaných článků
významného českého logika a filosofa Pavla Tichého, který
patří mezi nejoriginálnější a nejkontroverznější osobnosti
moderní filosofické logiky. Kniha představuje vývoj Tichého
názorů, které vyústily ve zformování systému transparentní
intezionální logiky (TIL). Obsahuje rovněž řadu břitkých pole-
mických článků přetištěných z prestižních mezinárodních
časopisů. Kniha byla připravena ve spolupráci s novozéland-
ským nakladatelstvím Otago University Press.
Editoři Vladimír Svoboda, Colin Cheyne, Bjørn Jespersen
v angličtině
901 stran, cena 690,- Kč

Tomek, Václav: Český anarchismus
1890–1925
Úvodní slovo napsal, antologii připra-
vil, vyobrazení a dokumentární přílohy
vybral Václav Tomek. Co znamenal
český anarchismus na přelomu 
19. a 20. století a v jakých souvislos-
tech reflektoval svou dobu, co před-
stavuje v moderních českých sociálně-
politických dějinách a jejich ideové
reflexi? Nad takovými i dalšími otáz-
kami se zamýšlí autorova úvodní
studie. Kniha je doplněna rozsáhlým
výběrem dokumentárních příloh
a dobových ilustrací.
744 stran, cena 280,- Kč

Tomek, Václav: Český anarchismus a jeho publicistika
1880–1925
Práce sleduje myšlenkové podoby českého anarchismu, jeho
utváření a proměny v rozmezí od konce 19. století až po první
čtvrtinu 20. století. Věnuje se procesu utváření a tříbení
podob anarchismu a jeho charakteristickým tématům a eta-

39



pám. Ve zvláštní části je uveden soupis českých anarchistic-
kých a tematicky blízkých časopisů. Publikace je doprovázena
výběrem dokumentárních příloh a ukázkami ilustrací z dobo-
vých anarchistických periodik a knih.
580 stran, cena 440,- Kč

TONDL, Ladislav: Dialog
Sémiotické rozměry a rozhraní 

dialogu

Publikace je závažným příspěvkem
k interdisciplinární teorii dialogu. 
Zároveň představuje i praktický krok
na složité cestě ke kultivování našeho
veřejného života a hlavně těch komu-
nikačních situací, které se vyznačují 
hledáním pravdy prostřednictvím
polemiky.
216 stran, cena 120,- Kč

Tondl, Ladislav: Hodnocení a hodnoty
Metodologické rozměry hodnocení

Autor byl po minulá desetiletí konfrontován s potřebami hod-
notit a posuzovat výsledky intelektuálně náročných činností
a jejich výsledků. Skutečnost, že pracoval v technické a inže-
nýrské sféře, ho přiblížila k potřebám posuzovat projekty
technických řešení, specifikovat jejich přednosti, ale také
možná nebezpečí. Od konce šedesátých let pracoval v meziná-
rodním týmu, který vydával první studie o orientaci vědy,
vědní politice a hodnocení vědy. Proto tematika hodnocení
a posuzování intelektuálně náročných artefaktů, jejichž tvorba
předpokládá využití rozsáhlých znalostí, a také uznávaných
hodnot a hodnotových struktur, je hlavní páteří této práce.
Kniha zahrnuje také kapitoly o metodologických dimenzích,
zejména o modelech hodnocení, o preferenčním uspořádání,
o vztazích hodnocení a rozhodování. 
184 stran, cena 130,- Kč

40



Tondl, Ladislav: Racionální činnost a svět artefaktů
Kniha je souborem studií, které se pohybují ve sféře spojující
epistemologii, oblast poznání a znalosti a také oblast komuni-
kace a sémiotiky. Hlavní a společnou osou všech částí této
práce je koncepce racionálního myšlení, racionálního rozho-
dování a racionální činnosti. Jako racionální činnosti jsou zde
chápány poznávací procesy, různé podoby komunikativního
jednání, kreativní činnosti a hledání dokonalejších alternativ
i soubory činností, které jsou orientovány k tvorbě artefaktů,
včetně artefaktů technologických. Tato tématika se stala důle-
žitou součástí nových, převážně interdisciplinárních oborů,
které v současné době vznikly na rozhraní technických oborů
a věd o člověku. V závěru knihy – při výkladu o významu
struktur v racionální činnosti – jsou analyzovány různé typy
zřetězení výchozích entit, z nichž vzniká nová struktura. 
v tisku

Tondl, Ladislav: Technologické
myšlení a usuzování
Kapitoly z filosofie techniky

Monografie přináší přehled klíčových 
problémů filosofie techniky – s hlavní-
mi akcenty na metodologické dimenze
technologického myšlení a usuzování.
Navazuje nejen na soudobé významné
světové práce z filosofie techniky, ale
také na autorovu třicetiletou práci
v oblasti informatiky a komunikace
v technologických a inženýrských sfé-
rách. Hlavní pozornost je věnována ana-
lýze tří důležitých pojmových oblastí,
tj. sférám technologických znalostí, 
technologických činností a technologických 
afektů. 
264 stran, cena 180,- Kč

41



Tondl, Ladislav: Znalost a její lidské, společenské 
a epistemické dimenze
Kniha rozvádí obecné téma racionality v jeho současném i his-
torickém chápání. Otázka po povaze znalosti je zde chápána
jako otázka, která spadá do kompetence obecné teorie vědy,
a to ve smyslu ontologickém (co je znalost?), epistemologic-
kém (znalost a vědecká činnost), metodologickém (věda jako
soustava znalostí) a axiologickém (znalost ve vztahu k hodno-
tám a hodnotovým postojům). Znalosti jsou vázány nejen na
poznávací, rozhodovací a hodnotící procesy, ale i na různé
typy racionálních činností ve výzkumu, v různých sférách
technického myšlení, navrhování a projektování.
180 stran, cena 130,- Kč

Tschechische Mittelalterforschung
1990–2002
Souhrn bádání Centra medievistických
studií o českém středověku za uvedené
období. Doplněno seznamem doktoran-
dů a názvů jejich prací.
Editor František Šmahel ve spolupráci
s Robertem Novotným 
a Pavlem Soukupem
v němčině
224 stran, cena 130,- Kč

Úvahy o pravdivosti
Soubor příspěvků pocházejících od autorů přírodovědného,
společenskovědního a humanitního zaměření. Společným
cílem všech statí je představit problematiku pravdy a pravdi-
vosti z různých hledisek, o nichž se diskutuje v současné vědě
a filosofii. Sborník tak přispívá do obecné rozpravy o pravdě
a pravdivosti, která tvoří přirozenou součást každého spole-
čenského života. 
Editor Jiří Nosek
240 stran, cena 190,- Kč

42



Vágnost, věda a filosofie
Sborník čtrnácti příspěvků
věnovaných fenoménu vágnos-
ti a diskutovaných na mezi-
oborovém semináři, konaném
v listopadu 2001 v Praze. Auto-
ři příspěvků se zamýšlejí nad
rolí, kterou vágnost hraje v běž-
ném životě, umění, filosofii,
lingvistice, psychologii, fyzice
a biologii.
Editor Jiří Nosek
192 stran, cena 190,- Kč

Věda, poznání, komunikace
Sborník k 80. narozeninám prof. Ladislava Tondla

Sborník prací publikovaný k životnímu jubileu špičkové osob-
nosti české filosofie vědy a techniky a zakladatele Kabinetu
pro studium vědy, techniky a společnosti při Filozofickém
ústavu Akademie věd ČR. Obsahuje studie z oblasti sémantiky
a sémiotiky, logiky, teorie jazyka a komunikace, filosofie vědy,
techniky a vědní politiky. Kniha je doplněna úplnou biblio-
grafií publikovaných prací L. Tondla.
Editor Adolf Filáček
218 stran, cena 150,- Kč

Walzer, Michael: Interpretace a sociální kritika
Michael Walzer je profesorem sociálních věd v Ústavu pro
pokročilá studia na univerzitě v Princetonu. Významný repre-
zentant současného komunitarismu v této knize poprvé v sys-
tematické podobě formuluje základní východiska svého pojetí
morální teorie jako kritické interpretace.
Přeložil Josef Velek
160 stran, cena 160,- Kč 

43



Weinberger, Ota: Alternativní 
teorie jednání
Zároveň kritický rozbor praktické

filosofie Georga Henrika

von Wrighta

Autor pojímá jednání jako intencio-
nální chování, které je charakterizová-
no strukturou příslušného procesu
zpracování informací. Tato teorie se
týká jak individuálního, tak kolektivní-
ho a institucionálního jednání. Kritika
systémů deontické logiky je doprová-
zena výkladem základních rysů pravé
logiky norem. Zvláštní pozornost je
věnována Wittgensteinově koncepci filosofování 
a von Wrightově praktické filosofii. Na teorii 
jednání navazuje teorie institucí. 
Přeložil Karel Hlavoň
280 stran, cena 210,- Kč

Zeman, Jiří: Čas a emanace
Autor poukazuje na možnost spojení koncepce filosofického
emanacionismu s výsledky moderní přírodovědy, zejména
fyziky, kosmologie, kybernetiky a psychologie.
84 stran, cena 50,- Kč 

Zumr, Josef: Máme-li kulturu, je naší vlastí Evropa
Herbartismus a česká filosofie

Studie přináší nové pohledy na herbartismus, který po více
než polovinu 19. století ovlivňoval myšlení v řadě středo-
evropských zemí. Byl původcem mnoha myšlenkových
iniciativ, jejichž podnětnost můžeme sledovat až do sou-
časnosti. Zvláštní pozornost je věnována tématu Masaryk
a herbartovci. 
152 stran, cena 145,- Kč

44



Acta Comeniana 10
Svazek obsahuje studie předních zahraničních autorů analy-
zujících různé aspekty života a díla Jana Amose Komenského
z hlediska dějin filosofie, teologie, pedagogiky, filosofie, dějin
komeniologie a kulturních dějin.
Editoři Marta Bečková, Vladimír Urbánek
v angličtině, němčině, francouzštině a ruštině
252 stran, cena 90,- Kč

Acta Comeniana 11
Publikace přináší sedm studií z dějin myšlení a kultury raného
novověku. Autoři se zabývají politickým myšlením Jana Jese-
nia (S. Sousedík), přírodní filosofií 17. století (G. Giglioni),
rozporností Descartesovy filosofie (K. Meyer-Drawe), Komen-
ského antimachiavellismem (V. Urbánek), problémy financo-
vání Komenského učeneckých
aktivit (M. Greengrass), otázkou 
výskytu antidoktrinářských názorů
v Čechách na přelomu 16.–17. sto-
letí (A. Kostlán), dílem významné-
ho literárního historika a badatele
o Komenském Dmytra Čyžewského
(S. Wollmann). Edici pramenů
z curyšských a sheffieldských
sbírek připravili J. Beneš a M. Green-
grass. Svazek obsahuje rejstřík
deseti svazků z let 1969–1993.
Editoři Marta Bečková, 
Vladimír Urbánek
v angličtině a němčině
280 stran, cena 96,- Kč

Acta Comeniana 12
Svazek přináší studie z dějin myšlení raného novověku: autoři
se zabývají styky J. H. Alsteda s českými zeměmi (H. Hotson),
korespondencí seniorů Jednoty bratrské (M. Bečková), písem-
nostmi S. Hartliba a jeho okruhu (M. Greengrass, J. Young),

45

INTERNATIONALE REVUE
FÜR STUDIEN ÜBER J. A. COMENIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜHEN NEUZEIT

INTERNATIONAL REVIEW OF COMENIUS STUDIES
AND EARLY MODERN INTELLECTUAL HISTORY

12 (XXXVI)

FILOSOFIA–FILOSOFIA
1997



korespondencí J. A. Komenského (J. Beneš, V. Urbánek),
korespondenčními styky B. Balbína (J. Kroupa), Komenského
politickými spisy (J. Beer), příležitostnou poezií pobělohor-
ského exilu (V. Viktora) a historickým myšlením O. Odložilíka
(Z. Beneš). Edici pramenů z britských a polských sbírek při-
pravili M. Bečková a W. J. Hitchens. Přehled novějšího maďar-
ského bádání o literární kultuře v Uhrách raného novověku
napsal Z. Hojda. Svazek obsahuje též řadu recenzí novější lite-
ratury o Komenském a kulturních dějinách raného novověku.
Editoři Marta Bečková, Vladimír Urbánek
v angličtině a němčině
378 stran, cena 160,- Kč

Acta Comeniana 13
Svazek přináší studie z dějin myš-
lení raného novověku: autoři se
zabývají židovskou problematikou
v Paracelsově díle (Ch. Webster),
působením Jacoba Typotia jako
dvorského historiografa ve službách
Rudolfa II. (N. Mout), vztahem
J. A. Komenského ke křesťanským
církvím (M. Steiner), činností
uherského stoupence J. A. Komen-
ského Pála Jászberényiho a jeho
latinsko-anglickým slovníkem
(Á. Dukkon), výukou filosofie 
v Polsku na počátku 17. století
na příkladě díla Adama Burského
(D. Facca), knihami zabavenými 
A. Koniášem na opočenském panství na jaře roku 1733 (Mar-
tin Svatoš) a historicko-teologickým dílem Amedea Molnára
(N. Rejchrtová). F. Postma a M. Bečková připravili edici dosud
neznámého doporučujícího listu pro dva bratrské studenty
na univerzitu ve Franekeru; H. Louthan podal přehled nejno-
vější literatury týkající se Rudolfa II. a jeho doby. Svazek obsa-
huje též řadu recenzí novější domácí i zahraniční literatury

46

INTERNATIONALE REVUE
FÜR STUDIEN ÜBER J. A. COMENIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜHEN NEUZEIT

INTERNATIONAL REVIEW OF COMENIUS STUDIES
AND EARLY MODERN INTELLECTUAL HISTORY

13 (XXXVII)

FILOSOFIA–FILOSOFIA

1999



o Komenském, dějinách filosofie, literatuře a kulturních ději-
nách raného novověku.
Příspěvky jsou publikovány anglicky, německy, francouzsky. 
Ke studiím jsou připojena česká resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktor Vladimír Urbánek
358 stran, cena 210,- Kč

Acta Comeniana 14
Svazek obsahuje studie věnované politickému myšlení Karla
staršího ze Žerotína (R. Fukala), komparaci Komenského
učebnice Janua lingvarum s učebnicí irských jezuitů (A. Miš-
tinová), teorii možných světů v díle Caramuela z Lobkovic
(P. Dvořák), vývoji čtenářských zájmů pražských měšťanů
v 17. století (O. Fejtová), organizaci dominikánského řádo-
vého studia v české provincii v 17.–18. století (H. Kuchařová),
projevům národního vědomí ve slezských historických pra-
cích raného novověku (P. Ther) a Patočkově interpretaci
Komenského myšlení (V. Schifferová). J. Caravolas informuje
o svém nálezu toulouského vydání Komenského práce Janua

lingvarum. Svazek obsahuje
řadu recenzí českých, německých,
anglických, francouzských,
polských, holandských a sloven-
ských publikací o Komenském
a dějinách kultury raného 
novověku.
Příspěvky jsou publikovány
anglicky, německy, 
francouzsky. 
Ke studiím jsou připojena 
česká resumé. 
Šéfredaktorka Marta 
Bečková, redaktor 
Vladimír Urbánek
324 stran, cena 250,- Kč

47

INTERNATIONALE REVUE
FÜR STUDIEN ÜBER J. A. COMENIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜHEN NEUZEIT

INTERNATIONAL REVIEW OF COMENIUS STUDIES
AND EARLY MODERN INTELLECTUAL HISTORY

14 (XXXVIII)

FILOSOFIA–FILOSOFIA

2000



Acta Comeniana 15–16 (dvojčíslo) 
Svazek obsahuje studie věnované pojetí rétoriky a kázání
u Komenského (D. Larangé), problémům bádání o Komenské-
ho učebnici Janua lingvarum a učebnici irských jezuitů
(J. Caravolas), Komenského teologickým názorům na Večeři
Páně (D. Neval), recepci Komenského přírodní filosofie ve
Finsku v polovině 18. století (M. Leinonen), dvorským knihov-
nám raného novověku v karpatské kotlině (I. Monok), kompa-
raci pojetí ideálního města v misijní praxi jezuitů a obnovené
Jednoty bratrské (M. Křížová), vztahu významného alchymisty
rudolfinské doby Oswalda Crolla k českým zemím (J. Hau-
senblasová) a politické poezii Šimona Lomnického z Budče
z let 1619–1621 (J. Hubková). V rubrice Materiály informuje
J. Halama o dosud ne známém vydání bratrského spisku Na-

pomenutí stálé všechněm věrným, M. Steiner předkládá slov-
ník Komenského termínů ze spisu Physicae synopsis, J. Kvapil
referuje o svém objevu dosud neznámého prvního německé-
ho překladu Labyrintu světa a ráje srdce, L. Bártová se zabývá
raně novověkými francouzskými edicemi Komenského spisů
a J. Kvapil prezentuje edici německého barokního kázání se
svatováclavskou tematikou. Přehled 
novějšího bádání o problematice
konfesionalizace při pravil A. Ohli-
dal. Svazek obsahuje řadu recenzí
českých, německých, anglických,
francouzských, holandských, pol-
ských, maďarských, slovenských
a ruských publikací o Komenském
a dějinách kultury a myšlení raného
novověku.
Příspěvky jsou publikovány anglic-
ky, německy a francouzsky. Ke stu-
diím jsou připojena česká resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, re-
daktoři Vladimír Urbánek a Lenka
Řezníková
471 stran, cena 350,- Kč

48

INTERNATIONALE REVUE
FÜR STUDIEN ÜBER J. A. COMENIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜHEN NEUZEIT

INTERNATIONAL REVIEW OF COMENIUS STUDIES
AND EARLY MODERN INTELLECTUAL HISTORY

15-16 (XXXIX-XL)

FILOSOFIA–FILOSOFIA
2002



Acta Comeniana 17
Mezinárodní revue studií, materiá-
lových statí, edic pramenů a re-
cenzí věnovaných komeniologic-
kým tématům, dějinám myšlení,
vzdělanosti a kultury raného no-
vověku. Svazek obsahuje mimo
jiné studie věnované pojetí hmoty
u Francise Bacona a J. A. Komen-
ského, problému náboženské tole-
rance v irénických dílech J. A. Ko-
menského, jezuitským polemikám
s Jednotou bratrskou na konci
16. století a měšťanské knižní kul-
tuře v Norimberku v 17. století.
V rubrice Materiály je uveřejněna
dosud neznámá první zpráva 
J. A. Komenského o vypálení Lešna v roce 1656, otázka recep-
ce Komenského idejí v dílech ruských pedagogů konce
17. století a informace o projektu bibliografie spisů Komen-
ského do roku 1800. Svazek obsahuje řadu recenzí českých,
německých, anglických, francouzských, holandských, pol-
ských, španělských a maďarských publikací o Komenském
a dějinách kultury a myšlení raného novověku. Příspěvky jsou
publikovány anglicky a německy. Ke studiím jsou připojena
česká resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktoři Vladimír Urbánek
a Lenka Řezníková
367 stran, cena 260,- Kč

Acta Comeniana 18
Mezinárodní revue studií, materiálových statí, edic pramenů
a recenzí věnovaných komeniologickým tématům. Svazek
obsahuje pět studiíí věnovaných kulturním dějinám a dějinám
myšlení 16. a 17. století, mimo jiné i filosofii Komenského
(E. Schadel), Descarta (P. Glombíček), vztahu pansofie a alchy-
mie v rudolfinském okruhu (I. Purš), pozici náboženství 

49

INTERNATIONALE REVUE
FÜR STUDIEN ÜBER J. A. COMENIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜHEN NEUZEIT

INTERNATIONAL REVIEW OF COMENIUS STUDIES
AND EARLY MODERN INTELLECTUAL HISTORY

17 (XLI)

FILOSOFIA–FILOSOFIA
2003



v českém pozdně humanistickém diskurzu (L. Storchová)
a politické propagandě uherských intelektuálů (L. Nagy).
Rubrika Materiály přináší edici dosud neznámé koresponden-
ce Komenského (G. Kármán) a komenián z pozůstalosti
D. Mahnkeho (V. Schifferová). Svazek doplňuje obsáhlá
recenzní rubrika a nekrology významné komenioložky
M. Blekastad a teologa J. M. Lochmana. Příspěvky jsou publi-
kovány anglicky a německy. Ke studiím jsou připojena česká
resumé.
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktoři Vladimír Urbánek
a Lenka Řezníková
v tisku

50



Přehled publikací vydaných 
v nakladatelství FILOSOFIA

v letech 1992–2005

AJVAZ, Michal: Znak a bytí
Úvahy nad Derridovou grammatologií
Edice: Parva philosophica, sv. 4
40 stran, ISBN 80-7007-055-2, vyd. 1994
rozebráno

ANARCHISM: Community and Utopia
Autoři statí: J. Clark, W. O. Reichert, G. Crowder, A. Ritter,
T. Holterman, A. Bertolo, Y. Oved, L. Sekelj, V. Tomek
Editor Laslo Sekelj, coeditor Václav Tomek
v angličtině
272 stran, ISBN 80-7007-041-2, vyd. 1993
rozebráno

AUSTIN, John Langshaw: 
Jak udělat něco slovy
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
Edice: Základní filosofické texty, sv. 5
176 stran, ISBN 80-7007-133-8, vyd. 2000
rozebráno

BARBARAS, Renaud: Druhý
Přeložil Josef Fulka
Edice: Parva philosophica, sv. 10
48 stran, ISBN 80-7007-104-4, vyd. 1998

BARBARAS, Renaud: Vnímání
Esej o smyslově vnímatelném
Přeložil Josef Fulka
Edice: Parva philosophica, sv. 11
68 stran, ISBN 80-7007-153-2, vyd. 2002

51

SVAZEK 13

Renaud
Barbaras
Vnímání
ESEJ O SMYSLOVĚ
VNÍMATELNÉM



BAROKO V ITÁLII – BAROKO V ČECHÁCH
Sborník příspěvků ze stejnojmenného mezinárodního
sympozia
Editoři Vilém Herold a Jaroslav Pánek
624 stran, ISBN 80-7007-176-1, vyd. 2003

BAYEROVÁ, Marie: Bernard Bolzano
Evropský rozměr jeho filosofického myšlení
248 stran, ISBN 80-7007-053-6, vyd. 1994
rozebráno

DIE BEDEUTUNG BERNARD
BOLZANOS FÜR DIE GEGENWART
Sborník příspěvků z mezinárodní konfe-
rence z roku 2001 o Bolzanově osobnos-
ti a jeho díle
Autoři příspěvků: J. Berg, V. Hála, 
W. Löffler, E. Morscher, M. Pauza,
M. Poiger, K. F. Strasser, M. Textor
Editor Kurt F. Strasser
v němčině
216 stran, ISBN 80-7007-182-6, 
vyd. 2003

BEDNÁŘ, Miloslav: České myšlení
Edice: Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích,
sv. 2
392 stran, ISBN 80-7007-088-9, vyd. 1996
rozebráno

BENDLOVÁ, Peluška: Gabriel Marcel
104 stran, ISBN 80-7007-048-X, vyd. 1993

BENE SCRIPSISTI…
Filosofie od středověku k novověku
Sborník k sedmdesátinám Stanislava Sousedíka

Editoři Jiří Beneš, Petr Glombíček, Vladimír Urbánek
344 stran, ISBN 80-7007-158-3, vyd. 2002

52



BERGSON, Henri: Čas a svoboda
O bezprostředních datech vědomí

Reedice vydání z roku 1947
Přeložil Boris Jakovenko
136 stran, ISBN 80-7007-065-X, vyd. 1994

BETWEEN WORDS AND WORLDS
A Festschrift for Pavel Materna

Editoři Timothy Childers, 
Jari Palomäki
v angličtině
216 stran, ISBN 80-7007-140-0, 
vyd. 2000

BOHÁČEK, Kryštof: Proč Gorgiás
mluví
Úvod do filosofie nebytí

První český překlad spisu O nebytí 

čili O fysis ve variantě MXG spolu 
s řeckým originálem
304 stran, ISBN 80-7007-202-4,
vyd. 2004

BOLESLAV II. Der tschechische 
Staat um das Jahr 1000
Editor Petr Sommer
Edice: Colloquia mediaevalia Pragensia 2
Centrum medievistických studií
v němčině
496 stran, ISBN 80-7007-151-6, vyd. 2001
rozebráno

ČLOVĚK V MODERNÍCH VĚDÁCH
Sborník příspěvků z mezinárodního kolokvia v Castel Gandol-
fu 1983
Autoři statí: H.-G. Gadamer, C. F. von Weizsäcker, R. Thom,
E. le Roy Ladurie, A. Gieysztor, G. Ebeling, J. Tischner, 
E. W. Böckenförde, R. Spaeman, Ch. Taylor, E. Lévinas

53

Kryštof Boháček

PROČ 
GORGIÁS  

MLUVÍ

Úvod do filosofie nebytí

Kryštof Boháček

PROČ 
GORGIÁS  

MLUVÍ

Úvod do filosofie nebytí

Kryštof Boháček

PROČ 
GORGIÁS  

MLUVÍ

Úvod do filosofie nebytí

Kryštof Boháček

PROČ 
GORGIÁS  

MLUVÍ

Úvod do filosofie nebytí



Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
155 stran, ISBN 80-7007-028-5, vyd. 1992
rozebráno

DASTUROVÁ, Françoise: Čas a druhý 
u Husserla a Heideggera
Přeložili Karel Thein, Marcela Sedláčková
Edice: Parva philosophica, sv. 2 
32 stran, ISBN 80-7007-032-3, vyd. 1994
rozebráno

DAVIDSON, Donald: Subjektivita, 
intersubjektivita, objektivita
3. svazek filosofických esejů
Přeložili Jan Kolář a Tomáš Marvan
Edice: Základní filosofické texty
264 stran, ISBN 80-7007-190-7, vyd. 2004

DERRIDA, Jacques: Násilí a metafyzika
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
Edice: Základní filosofické texty, sv. 6
276 stran, ISBN 80-7007-166-4, vyd. 2002
rozebráno

DERRIDA, Jacques: Politiky přátelství
Přeložil Karel Thein
Edice: Parva philosophica, sv. 3
32 stran, ISBN 80-7007-050-1, vyd. 1994
rozebráno

DESCARTES, René: Principy filosofie
Výbor doplněný dvěma dopisy princezně 

Alžbětě Falcké

Bilingva: latinsky nebo francouzsky, česky
Přeložili, vybrali a poznámkami opatřili Petr Glombíček,
Tomáš Marvan
184 stran, ISBN 80-7007-112-5, 1. vydání 1998
ISBN 80-7007-120-6, 2. přepracované vydání
rozebráno

54



ETIKA AUTONOMIE A AUTENTICITY
Přeložili Alena Bakešová, Pavel Baran, Marek Hrubec, Jiří Lou-
dín, Josef Velek
Editor Josef Velek
Edice: Morální a politická filosofie, sv. 3
220 stran, ISBN 80-7007-099-4, vyd. 1997
rozebráno

THE EUROPEAN DIMENSION 
OF ST. ANSELM’S THINKING
Proceedings of the conference organized by 
the Anselms-Society of the Czech Republic, Prague, 1992
Editoři Josef Zumr, Vilém Herold
v angličtině, němčině, italštině
192 stran, ISBN 80-7007-042-0, vyd. 1993
rozebráno

EVROPA A ČECHY NA KONCI
STŘEDOVĚKU
Sborník příspěvků věnovaných 

prof. Františku Šmahelovi 

k 70. narozeninám

Editoři Eva Doležalová, Robert
Novotný a Pavel Soukup
470 stran, ISBN 80-7007-194-X, 
vyd. 2004
rozebráno

FABREOVÁ, Cécile: Ústavní 
zakotvení sociálních práv
Přeložil Michael Hauser
Edice: Parva philosophica sv. 15
40 stran, ISBN 80-7007-195-8,
vyd. 2004

FAJKUS, Břetislav: Současná filosofie a metodologie
vědy
136 stran, ISBN 80-7007-095-1, vyd. 1997

55

Sborník příspěvků 
věnovaných
Františku Šmahelovi

Evropa a Čechy
na konci středověku



FIGAL, Günter: Hermeneutická svoboda
Přeložila Věra Koubová
Edice: Parva philosophica, sv. 5
32 stran, ISBN 80-7007-060-9, vyd. 1994

FILOSOFICKÉ DÍLO RENÉ DESCARTESA
Sborník z konference k 400. výročí narození 

René Descartesa

Editorka Alena Sobotková
v češtině, francouzštině, němčině
352 stran, obr. příl., ISBN 80-7007-114-1, vyd. 1998

FOUCAULT, Michel: Společnost je nutno bránit
Přednášky v Collège de France
Přeložil a úvod napsal Petr Horák
připraveno do tisku

FRASEROVÁ, Nancy – HONNETH, Axel: 
Přerozdělování nebo uznání?
Přeložili Alena Bakešová a Marek Hrubec
Edice: Filosofie a sociální vědy, sv. 13
336 stran, ISBN 80-7007-200-8, vyd. 2004

FUNKCIONALISMUS VE VĚDĚ
A FILOSOFII
Sborník příspěvků
Editor Jiří Nosek
244 stran, ISBN 80-7007-147-8,
vyd. 2001

GADAMER, Hans-Georg: Problém
dějinného vědomí
Přeložili Jiří Němec, Jan Sokol
Edice: Parva philosophica, sv. 6
56 stran, ISBN 80-7007-062-5,
vyd. 1994
rozebráno

56



GEIST, GESELLSCHAFT, KIRCHE IM
13.–16. JAHRHUNDERT
Herausgegeben von František Šmahel
Edice: Colloquia mediaevalia Pragensia 1
Centrum medievistických studií
v němčině, angličtině
328 stran, ISBN 80-7007-132-X, vyd. 1999
rozebráno

GREISCH, Jean: Rozumět a interpretovat 
Hermeneutické paradigma

Přeložila Marcela Sedláčková
Edice: Parva philosophica, sv. 7
40 stran, ISBN 80-7007-066-8, vyd. 1995 
rozebráno

HABERMAS, Jürgen: Budoucnost 
lidské přirozenosti
Přeložila Alena Bakešová
Edice: Filosofie a sociální vědy, sv. 12
132 stran, ISBN 80-7007-174-5, 
vyd. 2003 

HABERMAS, Jürgen: Problémy
legitimity v pozdním kapitalismu
Přeložili Alena Bakešová, Josef Velek
Edice: Morální a politická filosofie, 
sv. 7
192 stran, ISBN 80-7007-130-3, 
vyd. 2000 

HABERMAS, Jürgen: Strukturální přeměna veřejnosti
Zkoumání jedné kategorie občanské společnosti

Přeložili Alena Bakešová, Josef Velek
Edice: Morální a politická filosofie, sv. 8
424 stran, ISBN 80-7007-134-6, vyd. 2000

57



HÁLA, Vlastimil: Impulsy Kantovy etiky
Kant – Bolzano – Brentano
120 stran, ISBN 80-7007-061-7, vyd. 1994

HÁLA, Vlastimil: Možnosti hodnotové etiky
Edice: Parva philosophica, sv. 12
56 stran, ISBN 80-7007-135-4, vyd. 2000

HAVLÍK, Vladimír: Synergetika
Návrat ke světu přírodních procesů

92 stran, ISBN 80-7007-073-0, vyd. 1995 
rozebráno

HEIDEGGER, Martin: 
Kant a problém metafyziky
Překlad je prací skupiny pro filosofii
20. století vedené Jiřím Pecharem.
272 stran, ISBN 80-7007-193-1, vyd. 2004

HONNEFELDER, Ludger: Otázka
po realitě a možnosti metafyziky
Přeložil Jiří Fiala
Edice: Parva philosophica, sv. 8
28 stran, ISBN 80-7007-069-2, 
vyd. 1995
rozebráno

HONNETH, Axel: Sociální filosofie a postmoderní etika
Přeložili Alena Bakešová, Josef Velek
Editor Josef Velek
Edice: Morální a politická filosofie, sv. 1
148 stran, ISBN 80-7007-082-X, vyd. 1996
rozebráno

HRA VE VĚDĚ A FILOSOFII
Sborník příspěvků z mezioborového semináře
Editor Jiří Nosek
připraveno do tisku

58



HUMAN RIGHTS AND RESPONSIBILITIES 
IN A DIVIDED WORLD
(Lidská práva a odpovědnost v rozděleném světě)
Autoři statí: Jaroslav Krejčí, John P. Clayton, Richard
H. Roberts, Dagmar Marková, Jochen Abr. Frowein, Patrick
Thornberry, Thom White Wolf Fassett, Kent M. Weeks
Editor Jaroslav Krejčí 
Edice: Sociálně-kulturní pluralita a lidská práva, sv. 1
v angličtině
144 stran, ISBN 80-7007-086-2, vyd. 1996

CHALIEROVÁ, Catherine: Židovská jedinečnost 
a filosofie
Přeložila Marcela Sedláčková
Edice: Parva philosophica, sv. 1
38 stran, ISBN 80-7007-027-7, 
vyd. 1992
rozebráno

EMANUEL CHALUPNÝ, ČESKÁ
KULTURA, ČESKÁ SOCIOLOGIE
A TÁBOR
Sborník příspěvků ze stejnojmenného
sympozia
Editor Josef Zumr
Edice: Studie a prameny k dějinám
myšlení v českých zemích, sv. 5
392 stran, 8 obr. příloh, 
ISBN 80-7007-129-X, 
vyd. 1999

CHAOS, VĚDA A FILOSOFIE
Sborník příspěvků
Editor Jiří Nosek
400 stran, ISBN 80-7007-127-3, vyd. 1999
rozebráno

59



INTENTIONALIÄT, WERTE, KUNST
Husserl, Ingarden, Patočka

Beiträge zur gleichnamigen Prager Konferenz vom Mai 1992
Editoři Jochen Bloss, Władysław Stróżewski, Josef Zumr
Vydavatelé: Goethe Institut Praha, Instytut Polski Praha, Filo-
zofický ústav AV ČR
Texty českých autorů do němčiny přeložil Alexander Kolesnyk
v němčině
286 stran, ISBN 80-7007-075-7, vyd.1995

INTUICE VE VĚDĚ A FILOSOFII
Sborník příspěvků 
Editoři Jiří Nosek, Jiřina Stachová
312 stran, ISBN 80-7007-043-9, vyd. 1993
rozebráno

ISLAM IN CONTACT WITH RIVAL CIVILIZATIONS
Four Views of the Challenge and Response

(Islám v kontaktu se soupeřícími civilizacemi)
Autoři statí: Jaroslav Krejčí, Luboš Kropáček, 
Dagmar Marková, Lubica Obuchová
Editor Jaroslav Krejčí
Edice: Sociálně-kulturní pluralita 
a lidská práva, sv. 2
Vydalo Středisko pro výzkum 
sociálně-kulturní plurality 
při FLÚ AV ČR
v angličtině
120 stran, ISBN 80-7007-113-3, 
vyd. 1998

KALIVODA, Robert: Husitské
myšlení
Edice: Studie a prameny k dějinám
myšlení v českých zemích, sv. 3
368 stran, ISBN 80-7007-098-6, 
vyd. 1997

60



KAMARÝT, Jan: Kapitoly o filosofii přírody
216 stran, ISBN 80-7007-094-3, vyd.1997

KARÁSEK, Jindřich: Kantova analogie estetické
zkušenosti
Studie ke Kantově teorii krásna jako významného předělu
ve vývoji estetiky
96 stran, ISBN 80-7007-205-9,
vyd. 2005

KARLOVY VARY STUDIES 
in Reference and Meaning
Editoři James Hill, Petr Koťátko
v angličtině
432 stran, ISBN 80-7007-077-3,
vyd.1995

KOLÁŘ, Petr: Argumenty 
filosofické logiky
328 stran, ISBN 80-7007-121-4,
vyd. 1999
rozebráno 

KOLÁŘ, Petr – SVOBODA, Vladimír: 
Logika a etika
Úvod do metaetiky

280 stran, 80-7007-100-1, vyd. 1997
rozebráno

KOLÁŘ, Petr: Pravda a fakt
316 stran, ISBN 80-7007-168-0, vyd. 2002

KOLÁŘSKÝ, Rudolf – SUŠA, Oleg: Filosofie 
a současná ekologická krize
Edice: Morální a politická filosofie, sv. 5
176 stran, ISBN 80-7007-116-8, vyd. 1998

61



KOLMAN, Vojtěch: Logika Gottloba Frega
312 stran, ISBN 80-7007-164-8, vyd. 2002

KONTRASTNÍ HODNOTY A MULTIKULTURNÍ
SPOLEČNOST
Sborník z mezinárodní konference
Editor Jaroslav Krejčí
Edice: Sociálně-kulturní pluralita a lidská práva, 
sv. 3
128 stran, ISBN 80-7007-162-1,
vyd. 2002

KONVENCE VE VĚDĚ A FILOSOFII
Sborník příspěvků
Editor Jiří Nosek
296 stran, ISBN 80-7007-138-9,
vyd. 2000

KOSÍK, Karel: Poslední eseje
Soubor dosud knižně nevydaných 
esejů. 
184 stran, vyd. 2004

KOŤÁTKO, Petr: Význam 
a komunikace
296 stran, ISBN 80-7007-117-6, 
vyd. 1998
rozebráno

KRÁL, Miloslav: Kam směřuje civilizace?
Věda a proměna lidské skutečnosti

136 stran, ISBN 80-7007-101-X, vyd. 1998
rozebráno

KRÁL, Miloslav: Změna paradigmatu vědy
88 stran, ISBN 80-7007-064-1, vyd. 1994
rozebráno

62



KŘIŠŤAN z Prachatic: Stavba a Užití astrolábu
Editoři, autoři překladu a průvodních textů
Alena Hadravová a Petr Hadrava
520 stran, ISBN 80-7007-148-6, vyd. 2001

LIBERÁLNÍ SPOLEČNOST
Sborník příspěvků z konference v Castel Gandolfu 1992
Přeložil Otakar Vochoč
192 stran, ISBN 80-7007-063-3, vyd. 1994
rozebráno

LOGICA ’92
Sborník ze 6. mezinárodního sympozia v Liblicích
Editor Vladimír Svoboda
v angličtině
174 stran, ISBN 80-7007-014-5, vyd. 1993

LOGICA ’93
Sborník ze 7. mezinárodního sympozia v Liblicích
Editoři Petr Kolář, Vladimír Svoboda
v angličtině
216 stran, ISBN 80-7007-052-8, vyd. 1994

LOGICA ’94
Sborník z 8. mezinárodního sympozia
v Liblicích
Editoři Timothy Childers, Ondrej Majer
v angličtině
266 stran, ISBN 80-7007-072-2, vyd. 1995

LOGICA ’95
Sborník z 9. mezinárodního sympozia
v Liblicích
Editoři Timothy Childers, Petr Kolář, Vla-
dimír Svoboda
v angličtině
240 stran, ISBN 80-7007-084-6, vyd. 1996

63



LOGICA ’96
Sborník z 10. mezinárodního sympozia 
v Liblicích
Editoři Timothy Childers, Ondrej Majer
v angličtině
252 stran, ISBN 80-7007-093-5, vyd. 1997

THE LOGICA YEARBOOK 1997
Sborník z mezinárodní konference 
v Liblicích
Editor Timothy Childers
v angličtině
276 stran, ISBN 80-7007-109-5,
vyd. 1998

THE LOGICA YEARBOOK 1998
Sborník z mezinárodní konference 
v Liblicích
Editor Timothy Childers
v angličtině
240 stran, ISBN 80-7007-123-0,
vyd. 1999

THE LOGICA YEARBOOK 1999
Sborník z mezinárodní konference 
v Liblicích
Editor Timothy Childers
v angličtině
280 stran, ISBN 80-7007-141-9, vyd. 2000

THE LOGICA YEARBOOK 2000
Sborník z mezinárodní konference 
v Liblicích
Editor Ondrej Majer
v angličtině
216 stran, ISBN 80-7007-149-4, vyd. 2001

64



THE LOGICA YEARBOOK 2001
Sborník z tradiční mezinárodní konference o logice
Editoři Timothy Childers, Ondrej Majer
v angličtině
208 stran, ISBN 80-7007-159-1, vyd. 2002

THE LOGICA YEARBOOK 2002
Sborník z tradiční mezinárodní konference o logice
Editoři Timothy Childers, Ondrej Majer
v angličtině
272 stran, ISBN 80-7007-172-9, vyd. 2003

THE LOGICA YEARBOOK 2003
Sborník 24 příspěvků z mezinárodní konference o filosofické
logice a základech matematiky
Editor Libor Běhounek
v angličtině
316 stran, ISBN 80-7007-188-5, vyd. 2004

THE LOGICA YEARBOOK 2004
Sborník příspěvků z mezinárodní konference o filosofické
a matematické logice
Editoři Libor Běhounek a Marta Bílková
v angličtině
v tisku

LYOTARD, Jean-François: 
O postmodernismu
Postmoderno vysvětlované dětem.

Postmoderní situace 

Přeložil a úvodní studii napsal Jiří
Pechar
Edice: Základní filosofické texty, sv. 3
208 stran, ISBN 80-7007-047-1,
vyd. 1993
rozebráno

65



LYOTARD, Jean-François: Rozepře
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího
Pechara
Edice: Základní filosofické texty, sv. 4
328 stran, ISBN 80-7007-119-2, 
vyd. 1998

MARTIN HEIDEGGER A PROBLÉMY
MYŠLENÍ
Editor Miroslav Pauza
212 stran, ISBN 80-7007-074-9, 
vyd. 1996
rozebráno

T. G. MASARYK UND DIE BRENTANO SCHULE
Sborník ze sympozia uspořádaného Filozofickým ústavem
ČSAV (Praha) a Forschungstelle und Dokumentationszentrum
für österreichische Philosophie (Graz) ve dnech 15.–17. října
1991
Editoři Josef Zumr a Thomas Binder
v němčině
218 stran, ISBN 80-7007-038-2, vyd. 1992
rozebráno

T. G. MASARYK. Bibliografie k životu a dílu
Svazek I. Knižní a jiné samostatně publikované práce
TGM (1876–1991)
Zpracovali a úvodní poznámku napsali J. Brůna, Z. Pechalová,
O. Vochoč, R. Zdvořáková
Vydáno společně s Národní knihovnou
Editoři O. Vochoč, Z. Pechalová
116 stran, ISBN 80-7007-029-3, vyd. 1992
rozebráno

T. G. MASARYK. Bibliografie k životu a dílu
Svazek II. Knižní a jiné samostatně publikované práce
o životě a díle TGM
Zpracovali a úvodní poznámku napsali Z. Pechalová,

66



O. Vochoč, R. Záveská za spolupráce J. Brůhy, Š. Jelínkové,
E. Petermanové
Vydáno společně s Národní knihovnou
Editoři O. Vochoč, Z. Pechalová
256 stran, ISBN 80-7050-177-4, vyd. 1994
rozebráno

MATERNA, Pavel: Svět pojmů a logika
136 stran, ISBN 80-7007-078-1, vyd. 1995
rozebráno
136 stran, ISBN 80-7007-085-4, druhé, opravené vydání 2000

MATHAUSER, Zdeněk: Mezi filosofií a poezií
144 stran, ISBN 80-7007-067-6, vyd.1995
rozebráno

MEMY VE VĚDĚ A FILOSOFII?
Sborník příspěvků z mezioborového semináře o memetice
160 stran, ISBN 80-7007-196-6, vyd. 2004

DIE MENSCHLICHE PERSON
Geschichte und Gegenwart 

des Personbegriffs

Příspěvky ze sympozia konaného
v Praze k 650. výročí založení
Univerzity Karlovy
Editoři Milan Mráz a Adolf Slabý
v němčině
112 stran, ISBN 80-7007-125-7,
vyd.1999

METODA – VÝZNAM – INTENCE 
Sborník šestého slovensko–českého
sympozia o analytické filosofii
Editor Vladimír Havlík
v češtině a slovenštině
260 stran, ISBN 80-7007-177-X, vyd. 2003

67



MEZI JAZYKEM A VĚDOMÍM
Editor Vladimír Havlík
v češtině, slovenštině a angličtině
224 stran, ISBN 80-7007-128-1, vyd. 1999

MEZI ŘÁDKY. ENTRE LES LIGNES
Jiřímu Pecharovi k 70. narozeninám

Editoři Herbert Hanreich, 
Marcela Sedláčková, 
Petra Stehlíková
v češtině, francouzštině a němčině
432 stran, ISBN 80-7007-122-2, 
vyd. 1999

MILÉNIUM VĚDY A FILOSOFIE
Sborník příspěvků
Editor Jiří Nosek
272 stran, ISBN 80-7007-160-5, 
vyd. 2002

MODEL A ANALOGIE VE VĚDĚ, UMĚNÍ A FILOSOFII
Sborník příspěvků 
Editorka Jiřina Stachová
320 stran, ISBN 80-7007-059-5, vyd. 1994
rozebráno

MOKREJŠ, Antonín: Filosofie a život – život a umění
400 stran, ISBN 80-7007-068-4, vyd. 1995

MOKREJŠ, Antonín: Hermeneutické pojetí zkušenosti
Edice: Parva philosophica, sv. 11
56 stran, ISBN 80-7007-107-9, vyd. 1998

MOŽNOST, SKUTEČNOST, NUTNOST
Příspěvky k modální propedeutice

Sborník původních prací a překladů textů z oblasti analýzy
modálního diskurzu

68



Překlady Vojtěch Kolman (z němčiny) a Karel Procházka
(z angličtiny)
Editor Vojtěch Kolman
288 stran, ISBN 80-7007-203-2, vyd. 2005

MRÁZ, Milan: Smyslové vnímání a čas
v Aristotelově filosofii
64 stran, ISBN 80-7007-142-7, vyd. 2001

MULTIKULTURALISMUS 
Zkoumání politiky uznání

Kolektiv autorů: Ch. Taylor, K. A. Appiah,
J. Habermas, S. C. Rockefeller, M. Walzer, 
S. Wolfová 
Editorka Amy Gutmannová
Přeložili Alena Bakešová, Marek Hrubec, 
Josef Velek
Edice: Filosofie a sociální vědy, sv. 11
192 stran, ISBN 80-7007-161-3 , vyd. 2001

MYŠLENÍ V PARADOXU, PARADOX V MYŠLENÍ
Sborník příspěvků 
Editoři Jiří Nosek, Jiřina Stachová
392 stran, ISBN 80-7007-106-0, vyd. 1998
rozebráno

THE NATURE OF TRUTH (if any)
Proceedings of the International Colloquium Prague, 
17.–20. September 1996
Editor Jaroslav Peregrin
v angličtině
268 stran, ISBN 80-7007-090-0, vyd. 1997

NOSEK, Jiří: Mysl a tělo v analytické filosofii
Úvod do teorií psychofyzického problému

204 stran, ISBN 80-7007-091-9, vyd. 1997
rozebráno

69



NOVOZÁMSKÁ, Jana: Existoval existencialismus?
Výzva a ztroskotání Jean-Paula Sartra

160 stran, ISBN 80-7007-108-7, vyd. 1998
rozebráno

OBRAT K JAZYKU: DRUHÉ KOLO
Jazyk, myšlení a svět v názorech postanalytických
filosofů
Autoři jednotlivých statí: W. V. O. Quine, W. Sellars, 
D. Davidson, N. Goodman, R. Rorty, H. Putnam
Vybral, uspořádal, texty z anglických 
originálů přeložil 
a předmluvou opatřil 
Jaroslav Peregrin
196 stran, ISBN 80-7007-102-8, 
vyd. 1998
rozebráno

OTISK, Marek: Na cestě 
ke scholastice
Klášterní škola v Le Bec 

– Lafrank z Pavie 

a Anselm z Canterbury

216 stran, ISBN 80-7007-192-3,
vyd. 2004
rozebráno

PATZIG, Günther: Immanuel Kant. Jak jsou možné
syntetické soudy a priori?
Přeložil Jan Kuneš
90 stran, ISBN 80-7007-173-7, vyd. 2003, rozebráno
90 stran, ISBN 80-7007-187-7, 2. vyd. 2004

PAVLINCOVÁ, Helena: Filosofická revue 1929–1948
Bibliografie časopisu olomouckých dominikánů

Sestavila a předmluvu napsala Helena Pavlincová
Vydáno společně s Ústavem religionistiky FF MU Brno
208 stran, ISBN 80-7007-054-4, vyd. 1994

70

NA CESTĚ KE SCHOLASTICE
Klášterní škola v Le Bec

Lanfrank z Pavie a Anselm z Canterbury

Marek Otisk



PECHAR, Jiří: Dvacáté století
v zrcadle literatury
584 stran, ISBN 80-7007-124-9, 
vyd. 1999

PECHAR, Jiří: Interpretace 
a analýza literárního díla
288 stran, ISBN 80-7007-163-X,
vyd.2002

PEREGRIN, Jaroslav: Kapitoly
z dějin analytické filosofie
Pojednání o vývoji a problémech
analytické filosofie ve 20. století. 
v tisku

PO CESTÁCH NALÉHAVOSTI MYŠLENÍ
Sborník prací věnovaný Josefu Zumrovi 
k 65. narozeninám
Editorka Irena Šnebergová
288 stran, ISBN 80-7007-046-3, vyd. 1993

POJEM KRIZE V DNEŠNÍM MYŠLENÍ
Sborník příspěvků z mezinárodního kolokvia 
v Castel Gandolfu v roce 1985
Autoři statí: R. Thom, R. Koselleck, L. Kołakowski, 
J. Tischner, K. Pomian, K. Borchardt, M. Tardos, 
J. Białostocki, E. W. Böckenforde, C.-F. von Weizsäcker, 
H.-G. Gadamer, K. Michałski, P. Ricoeur
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
152 stran, ISBN 80-7007-034-X, vyd. 1992
rozebráno

POLÁKOVÁ, Jolana: Filosofie dialogu
92 stran, ISBN 80-7007-035-8, vyd. 1993
rozebráno

71

Dvacáté 
století
v zrcadle
literatury
Jiří Pechar
Filosofia



POLÁKOVÁ, Jolana: Myšlenkové tvoření
92 stran, ISBN 80-7007-037-4, vyd. 1993
rozebráno

POPRAVČÍ A PSANECKÉ
ZÁPISY JIHLAVSKÉ Z LET
1405–1457
Vydal František Hoffmann
Archiv český, svazek XXXVIII
Centrum medievistických 
studií
304 stran, 
ISBN 80-7007-146-X, 
vyd. 2000

PROVAZNÍK, Stanislav 
a kol.: Transformace vědy
a výzkumu v České 
republice
336 stran, 
ISBN 80-7007-118-4, 
vyd. 1998

QUINE, Willard Van: Od stimulu k vědě
Přeložil a předmluvou opatřil Jaroslav Peregrin
152 stran, ISBN 80-7007-157-5, vyd. 2002

REALISMUS VE VĚDĚ A FILOSOFII
Sborník příspěvků
Editoři Jiří Nosek, Jiřina Stachová
460 stran, ISBN 80-7007-079-X, vyd. 1995
rozebráno

RESPONSABILITÉ / RESPONSIBILITY
Sborník přednášek z výročního zasedání Institut 

International de Philosophie

v Praze v září 1990

72



Editoři Petr Horák, Josef Zumr
ve francouzštině a angličtině
134 stran, ISBN 80-7007-036-6, vyd. 1992
rozebráno

RICOEUR, Paul: Úkol hermeneutiky
Přeložila Alice Kliková
Edice: Parva philosophica sv. 14
44 stran, ISBN 80-7007-185-0, 
vyd. 2004

ROZJÍMÁNÍ VPŘED I VZAD
Karlu Kosíkovi k pětasedmdesátinám
Editoři Irena Šnebergová, Václav Tomek, 
Josef Zumr
320 stran, ISBN 80-7007-155-9, 
vyd. 2001

ROZUM A VÍRA
Sborník příspěvků z konference T. G. Masaryk a dnešek

konané ke 140. výročí narození TGM
Editor Miroslav Pauza
118 stran, ISBN 80-7007-021-8, vyd. 1991
rozebráno

RUSSELL – WITTGENSTEIN: LOGICAL FORM 
AND THE PROJECT OF PHILOSOPHY
Sborník z konferencí na téma vztahu Bertranda Russella 
a Ludwiga Wittgensteina, konaných v letech 2000 a 2001 
Editoři Rom Haré a John Shosky
v angličtině
v tisku

SALOMON, Jean-Jacques: Technologický úděl
Přeložila Ivana Holzbachová
288 stran, ISBN 80-7007-097-8, 
vyd. 1997

73

SVAZEK 14

Paul 
Ricœur
Úkol
herme-
neutiky



SHAPIRO, Ian – HABERMAS, Jürgen:
Teorie demokracie dnes
Uspořádal a úvodní studii napsal 
Milan Znoj
Přeložili Alena Bakešová, 
Martin Pokorný
Edice: Morální a politická filosofie, 
sv. 10
104 stran, ISBN 80-7007-156-7, 
vyd. 2002

SCHELLING, Friedrich W. J.: 
Filosofické zkoumání bytnosti 
lidské svobody a s tím souvisejících 
předmětů
Komentáře: Ch. Herrmann, H. Fuhrmans, W. Schulz
Přeložil Miroslav Petříček
Edice: Základní filosofické texty, sv. 1
132 stran, ISBN 80-7007-031-5, vyd. 1992
rozebráno

SOBOTKA, Milan – ZNOJ, Milan – MOURAL, Josef: 
Dějiny novověké filosofie od Descarta po Hegela
1. vydání 272 stran, ISBN 80-7007-030-7, vyd. 1993
rozebráno
2. vydání 272 stran, ISBN 80-7007-057-9, vyd. 1994
rozebráno

SOUSEDÍK, Stanislav: René Descartes 
a české baroko
Edice: Parva philosophica, sv. 9
48 stran, ISBN 80-7007-81-1, vyd. 1996

SPEER, Andreas: Sapientia nostra
Filosofie a teologie po pařížském odsouzení v roce 1277

Přeložil Daniel Meier
Edice: Parva philosophica sv. 16
40 stran, ISBN 80-7007-197-4, vyd. 2004

74

M O R Á L N Í
A  P O L I T I C K Á
F I L O S O F I E10

Teorie
demokracie

dnes

IAN SHAPIRO
JÜRGEN HABERMAS



SPINOZA, Benedikt: Metafyzické myšlenky
Přeložil, poznámkami a úvodním slovem opatřil 
Martin Hemelík
Bilingva: latinsky a česky
184 stran, ISBN 80-7007-139-7, vyd. 2000

SPINOZA, Benedikt: Pojednání o nápravě rozumu
Přeložil, poznámkami a úvodním slovem opatřil 
Martin Hemelík
136 stran, ISBN 80-7007-178-8, vyd. 2003
rozebráno 

SPINOZA, Benedict: René 
Descarta Principy filosofie
René Descarta Principy filosofie

způsobem užívaným v geometrii

vyložené od Benedikta Spinozy 

z Amsterdamu

Přeložil Martin Hemelík
244 stran, ISBN 80-7007-204-0,
vyd. 2004

SPOR O LIBERALISMUS
A KOMUNITARISMUS
Přeložili Alena Bakešová, Martin
Pokorný, Martin Profant, 
Josef Velek 
Edice: Morální a politická filosofie, 
sv. 2
156 stran, ISBN 80-7007-089-7, 
vyd. 1996
rozebráno

SPOR O SPRAVEDLNOST
Přeložili Alena Bakešová, Josef Velek
Edice: Morální a politická filosofie, sv. 4
168 stran, ISBN 80-7007-115-X, vyd. 1997

75



STARÉ LETOPISY ČESKÉ
(texty nejstarší vrstvy)
Edice: Prameny dějin českých, Nová řada, II. díl
Editoři Alena M. Černá, Petr Čornej, Markéta Klosová
368 stran, ISBN 80-7007-184-2, vyd. 2003

STROHS, Slavomil: Josef Winternitz a teorie relativity
56 stran, ISBN 80-7007-070-6, vyd. 1995
rozebráno

SYMBOL V LIDSKÉM VNÍMÁNÍ, MYŠLENÍ
A VYJADŘOVÁNÍ
Sborník příspěvků 
Editorka Jiřina Stachová
304 stran, ISBN 80-7007-033-1, vyd. 1992
rozebráno

ŠKORPÍKOVÁ, Zuzana: Rádlovo pojetí pravdy
246 stran, ISBN 80-7007-175-3, vyd. 2003
rozebráno

TAYLOR, Charles: Etika autenticity
Přeložil a doslov napsal Marek Hrubec
Edice: Morální a politická filosofie, sv. 9
138 stran, ISBN 80-7007-150-8, vyd. 2001

TEXT A DÍLO: PŘÍPAD MENARD
Sborník věnovaný implikacím Borgesovy
povídky Autor Quijota Pierre Menard

Editoři Karel Císař a Petr Koťátko
288 stran, ISBN 80-7007-186-9, 
vyd. 2004

TICHÝ, Pavel: O čem mluvíme? 
Vybrané stati k logice a sémantice

Editor Jaroslav Peregrin
164 stran, ISBN 80-7007-087-0, vyd. 1996

76

M O R Á L N Í
A  P O L I T I C K Á
F I L O S O F I E9

CHARLES TAYLOR

Etika
autenticity



PAVEL TICHÝ’S COLLECTED
PAPERS IN LOGIC 
AND PHILOSOPHY
Kompletní soubor publikovaných
článků významného českého 
logika a filosofa 
Editoři Vladimír Svoboda, 
Colin Cheyne, 
Bjørn Jespersen
v angličtině
901 stran, 
ISBN 80-7007-189-3 (ČR), 
1-877276-98-7 (New Zealand),
vyd. 2004

TOMEK, Václav: Český anarchismus 
1890–1925
Úvodní studii napsal, antologii připravil, 
vyobrazení a dokumentární přílohy vybral 
Václav Tomek
Edice: Studie a prameny k dějinám myšlení 
v českých zemích, sv. 1
744 stran, ISBN 80-7007-080-3, vyd. 1996

TOMEK, Václav: Český anarchismus 
a jeho publicistika 1880–1925
Edice: Studie a prameny k dějinám myšlení 
v českých zemích, sv. 6
580 stran, ISBN 80-7007-165-6, vyd. 2002

TONDL, Ladislav: Dialog
Sémiotické rozměry a rozhraní dialogu

216 stran, ISBN 80-7007-092-7, vyd. 1997

77



TONDL, Ladislav: Hodnocení a hodnoty
Metodologické rozměry hodnocení

184 stran, ISBN 80-7007-131-1, vyd. 1999

TONDL, Ladislav: Mezi epistemologií a sémiotikou
Deset studií o vztahu poznání a porozumění významu

224 stran, ISBN 80-7007-076-5, vyd.1996
rozebráno

TONDL, Ladislav: Technologické myšlení a usuzování
Kapitoly z filosofie techniky

264 stran, ISBN 80-7007-105-2, vyd.1998

TONDL, Ladislav: Věda, technika a společnost
Soudobé tendence a transformace vzájemných vazeb

184 stran, ISBN 80-7007-051-X, vyd. 1994
rozebráno

TONDL, Ladislav: Znalost a její 
lidské, společenské a epistemické
dimenze
180 stran, ISBN 80-7007-167-2,
vyd. 2002

TOPICS IN CONCEPTUAL ANALYSIS
AND MODELLING
Editor Ondrej Majer
v angličtině
408 stran, ISBN 80-7007-136-2,
vyd. 2000
rozebráno

TSCHECHISCHE MITTELALTERFORSCHUNG 1990–2002
Souhrn bádání Centra medievistických studií o českém
středověku za uvedené období
Editor František Šmahel ve spolupráci s Robertem Novotným
a Pavlem Soukupem
v němčině
224 stran, ISBN 80-7007-181-8, vyd. 2003

78



ÚVAHY O PRAVDIVOSTI
Sborník z mezioborového semináře
Editor Jiří Nosek
240 stran, ISBN 80-7007-154-0,
vyd. 2001

VÁGNOST, VĚDA A FILOSOFIE
Sborník z mezioborového semináře
Editor Jiří Nosek
192 stran, ISBN 80-7007-180-X, 
vyd. 2003

VĚDA, POZNÁNÍ, KOMUNIKACE
Sborník k 80. narozeninám 

prof. Ladislava Tondla

Editor Adolf Filáček
218 stran, ISBN 80-7007-183-4, vyd. 2004

VESMÍR, JAZYK, MYŠLENÍ
Studie z filosofie vědy a jazyka
Editoři Vladimír Havlík, Zdeněk Hofmann
140 stran, ISBN 80-7007-049-8, vyd. 1994
rozebráno

WALZER, Michael: Interpretace a sociální kritika
Přeložil Josef Velek
Edice: Morální a politická filosofie, sv. 6
160 stran, ISBN 80-7007-126-5, vyd. 2000

WEINBERGER, Ota: Alternativní teorie jednání
Zároveň kritický rozbor praktické filosofie Georga

Henrika von Wrighta

Přeložil Karel Hlavoň
280 stran, ISBN 80-7007-096-X, vyd. 1997

WITTGENSTEIN, Ludwig: Filosofická zkoumání
Přeložil Jiří Pechar
296 stran, ISBN 80-7007-103-6, vyd. 1998
rozebráno 

79

F I L O S O F I A – Φ Ι Λ Ο Σ Ο Φ Ι Α

Úvahy 
o pravdivosti



ZÁTKA, Vlastimil: Kantova teorie estetiky
Studie k dějinám filosofie 18. století

160 stran, ISBN 80-7007-056-0, vyd. 1994, 80-7007-071-4,
vyd.1995
rozebráno

ZEMAN, Jiří: Čas a emanace
84 stran, ISBN 80-7007-058-7, 
vyd. 1994 

ZUMR, Josef: Máme-li kulturu, je naší
vlastí Evropa
Herbartismus a česká filosofie

Edice: Studie a prameny k dějinám 
myšlení v českých zemích, sv. 4
152 stran, ISBN 80-7007-110-9, vyd. 1998

ACTA COMENIANA 10
Mezinárodní revue studií o J. A. Komen-
ském
anglicky, německy, francouzsky, rusky
256 stran, ISBN 80-7007-045-5, vyd. 1993

ACTA COMENIANA 11
Svazek přináší studie z dějin myšlení a kultury raného 
novověku
Toto číslo obsahuje rejstřík deseti svazků Acta Comeniana

z let 1969–1993
anglicky, německy
284 stran, ISBN 80-7007-083-8, vyd. 1995

ACTA COMENIANA 12
Mezinárodní revue studií o J. A. Komenském, dějinách 
myšlení a kultury raného novověku
anglicky, německy
384 stran, ISBN 80-7007-111-7, ISSN 0231-5955, vyd. 1997

80



ACTA COMENIANA 13
Mezinárodní revue studií 
o J. A. Komenském, dějinách
myšlení a kultury raného 
novověku
anglicky, německy, francouzsky
360 stran, ISBN 80-7007-137-0, 
ISSN 0231-5955, vyd. 1999

ACTA COMENIANA 14
Mezinárodní revue studií 
o J. A. Komenském, dějinách
myšlení a kultury raného novověku
anglicky, německy, francouzsky
328 stran, ISBN 80-7007-152-4, 
ISSN 0231-5955, vyd. 2000

ACTA COMENIANA 15–16 (dvojčíslo) 
Mezinárodní revue studií, materiálových statí, edic pramenů
a recenzí věnovaných komeniologickým tématům a dějinám
myšlení a kultury raného novověku
anglicky, německy, francouzsky
471 stran, ISBN 80-7007-171-0, ISSN 0231-5955, vyd. 2002

ACTA COMENIANA 17
Mezinárodní revue studií, materiálových statí, edic pramenů
a recenzí věnovaných komeniologickým tématům, dějinám
myšlení, vzdělanosti a kultury raného novověku
anglicky, německy
367 stran, ISBN 80-7007-191-5, ISSN 0231-5955, vyd. 2003

ACTA COMENIANA 18
Mezinárodní revue studií, materiálových statí, edic pramenů
a recenzí věnovaných komeniologickým tématům, dějinám
myšlení, vzdělanosti a kultury raného novověku
anglicky, německy
v tisku

81

INTERNATIONALE REVUE
FÜR STUDIEN ÜBER J. A. COMENIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜHEN NEUZEIT

INTERNATIONAL REVIEW OF COMENIUS STUDIES
AND EARLY MODERN INTELLECTUAL HISTORY

13 (XXXVII)

FILOSOFIA–FILOSOFIA

1999



Tyto knihy dodává do prodejní sítě nakladatelství
Oikúmené



Vydavatelská spolupráce 
s nakladatelstvím Oikúmené

PATOČKA, Jan: Komeniologické studie III
V závěrečném dílu Komeniologických studií jsou shromáždě-
ny texty z autorovy pozůstalosti, řada prací je publikována
poprvé. Hlavní část obsahuje téměř dokončenou monografii
Didaktika a pansofie. Studie k filosofii výchovy J. A. Komen-

ského, a dále texty, které měly být podkladem pro monografii
Komenský – Kusánský – Descartes. Svazek doplňuje řada
přednášek, drobných textů a zlomků prací. 
K vydání připravila Věra Schifferová
Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 11
671 stran, ISBN 80-7298-079-3 (Oikúmené), 
80-7007-179-6 (Filosofia), vyd. 2003

PATOČKA, Jan: Umění a čas I
Další svazek Sebraných spisů  Jana Patočky přináší jeho texty
se vztahem k umění a literatuře a práce estetické; tento svazek
obsahuje publikované studie. 
K vydání připravili Daniel Vojtěch a Ivan Chvatík
Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 4
543 stran, ISBN 80-7298-113-7 (Oikúmené), 
ISBN 80-7007-198-2 (Filosofia), vyd. 2004

PATOČKA, Jan: Umění a čas II
Další svazek Sebraných spisů  Jana Patočky přináší jeho texty
se vztahem k umění a literatuře a práce estetické; tento svazek
obsahuje dosud nepublikované studie, drobné vydané texty
a fragmenty textů. 
K vydání připravili Daniel Vojtěch a Ivan Chvatík
Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 5
451 stran, ISBN 80-7298-114-5 (Oikúmené), 
ISBN 80-7007-199-0 (Filosofia), vyd. 2004

83





Přehled edic

STUDIE A PRAMENY K DĚJINÁM MYŠLENÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Svazek 1
Tomek, Václav: Český anarchismus 1890–1925

Svazek 2
Bednář, Miloslav: České myšlení

Svazek 3
Kalivoda, Robert: Husitské myšlení

Svazek 4
Zumr, Josef: Máme-li kulturu, je naší vlastí Evropa
Herbartismus a česká filosofie

Svazek 5
Emanuel Chalupný, česká kultura, česká sociologie a Tábor

Svazek 6
Tomek, Václav: Český anarchismus a jeho publicistika
1880–1925

ZÁKLADNÍ FILOSOFICKÉ TEXTY

Svazek 1
Schelling, Friedrich W. J.: Filosofické zkoumání bytnosti lidské
svobody a s tím souvisejících předmětů 

Svazek 2
Wittgenstein, Ludwig: Filosofická zkoumání

85



Svazek 3
Lyotard, Jean-François: 
O postmodernismu

Svazek 4
Lyotard, Jean-François: Rozepře

Svazek 5
Austin, John Langshaw: 
Jak udělat něco slovy

Svazek 6
Derrida, Jacques: Násilí a metafyzika

PARVA PHILOSOPHICA

Svazek 1
Chalierová, Catherine: Židovská jedinečnost a filosofie

Svazek 2
Dasturová, Françoise: Čas a druhý u Husserla 
a Heideggera

Svazek 3
Derrida, Jacques: Politiky přátelství

Svazek 4
Ajvaz, Michal: Znak a bytí

Svazek 5
Figal, Günter: Hermeneutická svoboda

Svazek 6
Gadamer, Hans-Georg: Problém dějinného vědomí

86



Svazek 7
Greisch, Jean: Rozumět a interpretovat

Svazek 8
Honnefelder, Ludger: Otázka po realitě 
a možnost metafyziky

Svazek 9
Sousedík, Stanislav: Descartes a české baroko

Svazek 10
Barbaras, Renaud: Druhý

Svazek 11
Mokrejš, Antonín: 
Hermeneutické pojetí zkušenosti

Svazek 12
Hála, Vlastimil: Možnosti hodnotové etiky

Svazek 13
Barbaras, Renaud: Vnímání
Esej o smyslově vnímatelném

Svazek 14
Ricoeur, Paul: Úkol hermeneutiky

Svazek 15
Fabreová, Cécile: Ústavní zakotvení 
sociálních práv

Svazek 16
Speer, Andreas: Sapientia nostra
Filosofie a teologie po pařížském 
odsouzení roku 1277

87

SVAZEK 15

Cécile
Fabreová
Ústavní 
zakotvení
sociálních
práv



MORÁLNÍ A POLITICKÁ FILOSOFIE

od svazku 11 FILOSOFIE A SOCIÁLNÍ VĚDY

Svazek 1
Honneth, Axel: Sociální filosofie a postmoderní etika

Svazek 2
Spor o liberalismus a komunitarismus

Svazek 3
Etika autonomie a autenticity

Svazek 4
Spor o spravedlnost

Svazek 5
Kolářský, Rudolf – Suša, Oleg: Filosofie 
a současná ekologická krize

Svazek 6
Walzer, Michael: Interpretace a sociální 
kritika 

Svazek 7
Habermas, Jürgen: Problémy legitimity
v pozdním kapitalismu

Svazek 8
Habermas, Jürgen: Strukturální přeměna
veřejnosti
Zkoumání jedné kategorie občanské 
společnosti

Svazek 9
Taylor, Charles: Etika autenticity

Svazek 10
Shapiro, Ian – Habermas, Jürgen: Teorie demokracie dnes

88

M O R Á L N Í
A  P O L I T I C K Á
F I L O S O F I E6

MICHAEL WALZER

Interpretace
a sociální
kritika



Svazek 11
Multikulturalismus
Zkoumání politiky uznání

Svazek 12
Habermas, Jürgen: Budoucnost lidské přirozenosti

Svazek 13
Fraserová, Nancy – Honneth, Axel: Přerozdělování 
nebo uznání?

SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ PLURALITA

A LIDSKÁ PRÁVA

Svazek 1
Human Rights and Responsibilities
in a Divided World

Svazek 2
Islam in Contact with Rival 
Civilizations

Svazek 3
Kontrastní hodnoty a multikulturní 
společnost

THE LOGICA YEARBOOK

Sborníky z každoročních mezinárodních sympozií LOGICA

a mezinárodních kolokvií o filosofické logice

89

KONTRASTNÍ HODNOTY 
A MULTIKULTURNÍ SPOLEČNOST
Contrasting Values and Multicultural Society



CMS – CENTRUM MEDIEVISTICKÝCH STUDIÍ

COLLOQUIA MEDIAEVALIA

PRAGENSIA

Svazek 1
Geist, Gesellschaft, Kirche 
im 13.–16. Jahrhundert

Svazek 2
Boleslav II. Der tschechische 
Staat um das Jahr 1000

ARCHIV ČESKÝ

Svazek XXXVIII
Popravčí a psanecké zápisy 
jihlavské z let 1405–1457

90





92

Ilustrace k článku Ivana Chvatíka „Platónova ezopská bajka

o Sókratovi a nesmrtelné duši“, Filosofický časopis, 52, 2004, č. 6. 



Odborné časopisy 
Filozofického ústavu

Filosofický časopis
Dvouměsíčník věnující se celému
spektru filosofické problematiky. 
Uveřejňuje stati domácích 
i zahraničních autorů z dějin filosofie
i studie k otázkám současného filoso-
fického bádání. 
Anglická, německá a francouzská
resumé. 
Vychází šestkrát ročně.

Teorie vědy
Čtvrtletník zabývající se více dimenzio-
nální problematikou vědy, techniky
a společnosti. 
Česky, anglicky; anglická resumé.

93



Knihy žádejte u svých knihkupců.

Distributoři:

Kosmas
120 00 Praha 2, Lublaňská 34, tel. 222 510 749

Doplněk, Jan Šabata 
602 00 Brno, Bratislavská 48/50, tel. 545 242 455

LECTOR BENEVOLUS, s.r.o.
601 87 Brno, Kounicova 996/65a, tel. 541 646 270

(sleva pro studenty 10 %)

INFORM, knižný velkoobchod
010 01 Žilina, Bratislavská 14, SLOVENSKO

tel. +421 415 001 118



Další informace:

FILOSOFIA, 
nakladatelství Filozofického ústavu AV ČR
110 00 Praha 1, Jilská 1, tel. 222 220 721

tel/fax: 221 183 356

e-mail: filosofia@flu.cas.cz

Veškeré informace 
o publikacích nakladatelství FILOSOFIA

hledejte na internetových stránkách 
http://www.flu.cas.cz



Vydalo nakladatelství Filosofia
Jilská 1, 110 00  Praha 1

Technická redaktorka Dagmar Svobodová

Typografie a sazba Martin Pokorný

Vytiskla tiskárna ÚJI, Praha-Zbraslav

Vydáno v dubnu 2005


